

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 2/75

Lwów, niedziela 12 lutego 1939 r.

Dziennik korespondencji z prowincji

Nr. 42

## ZMARŁ OJCIEC ŚW. PIUS XI.

Rzym, 11. 2. (PAT). W PIĄTEK O GODZINIE 530 RANO ZMARŁ PAPIEZ PIUS XI. (Telef.) Jak już depesze doniosły, po długotrwałej chorobie zmarł Papiież Pius XI, wielki przyjaciel Polski i były nuncjusz apostolski w Warszawie.

ŚMIERĆ NASTĄPIŁA W PRZED DZIEŃ 17-STYJ ROKOZNICY RZĄDOW NA STOLICY APO. STOLSKIEJ.

S. p. Pius XI. od kilku dni zajęty był przygotowaniem do zbliżających się uroczystości. W ostatnich dniach przygotowywał wielką mowę, którą miał wygłosić do biskupów rzymskich podczas uroczystości jubileuszowych. — GWALTOWNE POGORSZENIE STANU ZDROWIA OJCA ŚW. NASTĄPIŁO W CZWARTEK PO POŁUDNIU.

Kiedy jak wiadomo, Ojciec Św. uległ silnemu atakowi serca, który jednak niebawem mijał i chory zasnął. Kryzys nastąpił dopiero w godzinach rannych. Na wieść o poważnej sytuacji nadbiegli siostrzanie Papiieża hr. Ratti, oraz dostojnicy watykańscy. Przybył również kardynał Pacelli, aby uzyskać szczegółowe dane o przebiegu choroby. Mimo groźnych wieści nie tracono nadziei, ponieważ oba ataki uznane zostały za mniej niebezpieczne od ataku z dnia 25 listopada ub. r., kiedy to Ojciec Św. zemdlł przy odprawianiu Mszy św., przy czym stracił wówczas przytomność na przeszło trzy godziny.

Okolo godziny ósmej zrana rozeszła się wiadomość, że

OPATRZONY ŚW. SAKRAMENTAMI, KTÓRE PRZYJĄŁ Z RĄK KARDYNAŁA LAURI, OJCIEC ŚW. ZAKOŃCZYŁ ŻYCIE,

zachowując do ostatnich chwil przytomność i modląc się wraz z otaczającymi go osobami. Przed samym zgonem Ojciec Św. usiłował wykonać gest błogosławieństwa.

Rzym, 11. 2. (PAT.) Wiadomość o zgonie Papiieża Piusa XI. została znakomicie nacyklowana natychmiast przez nuncjusza papięskiego przy Kwirynale szefem rządu włoskiego Mussoliniemu, który z kolei powiadomił króla i cesarza Wiktora Emanuela III.

Ojciec Św. Pius XI. Achilles Ratti, urodził się 31. V. 1857 w małym miasteczku Idesto w okolicach Mediolanu w rodzinie dyrektora fabryki. Kształcił się w seminarium św. Piotra Mercuriana w kolegium św. Karola w Mediolanie, następnie studiował dwa lata w wyższym seminarium. Achilles Ratti wraz ze swym przy-

jacielem Aleksandrem Luaidi najwzrostszym arcybiskupem Palermo, został przedstawiony Papięzowi Leonowi XIII jako jeden z najbardziej uczonej słuchaczy. W roku 1882 Achilles Ratti powrócił do Mediolanu i w ciągu kilku miesięcy został księdzem w Barni. Następnie, zgodnie z życzeniem Papięza Leona XIII zostaje przeniesiony do wielkiego seminarium, gdzie w ciągu

W r. 1919 ks. Achilles Ratti został mianowany nuncjuszem apostolskim w Polsce i tytularnym Arcybiskupem Lepantu. Na pierwsze lata mianowany ks. msgr. Ratti w Polsce przypadał zbrojenie zmagania się z najzastępniejszym, Msgr. Ratti pozostawał w tym okresie w najbliższym kontakcie z Naczelnikiem Państwa i Naczelnym Wojskiem Marszałkiem Piłsudskim. Zwo-

msgr. Ratti opuszcza Warszawę, a w 12 dni później zostaje mianowany kardynałem. Dnia 6 lutego 1922, ks. Kardynał Ratti został wybrany przez Conclave Papięzem, jako następcę Papięza Benedykta XV, przyjmując imię Piusa XI-go.

Dziełem historycznym dokonanym przez Piusa XI było zakończenie sporu Watykanu z Kwirynalem, znanego pod nazwą kwestii rzymskiej. Układy przewidziane z szefem rządu włoskiego Mussoliniem, doprowadziły do zawarcia w dniu 11 lutego 1929, układu znanego pod nazwą 'układu laterańskiego', którego ratyfikacja nastąpiła dnia 7 czerwca 1929. Układy te położyły kres stanowi rzeczy powstałemu w 1870 r., kiedy wojska państwa włoskiego wkroczyły na terytorium państwa kościelnego, włączając Rzym do zjednoczonego Królestwa Włoch. Układem z 11 II. 1929 Włochy uznały państwo watykańskie pod suwerennością Papięza, przywracając w ten sposób historyczne Państwo Kościelne. Państwo Watykańskie uzyskało własną pocztę a nawet małą odnogę własnej linii kolejowej. W dniu 5-go stycznia 1929, Papięz Pius XI poraz pierwszy przekroczył własny pałac watykański. Wkrótce po tym nastąpiła wizyta włoskiej pary królewskiej u Papięza Piusa XI.

Za czasów Jego pontyfikatu zawarte zostały konkordaty z Polską, Francją, Jugosławią, Litwą, Łitwą, Niemcami, Austrią i innymi państwami.

Citta del Vaticano, 11. 2. (PAT.) Na podstawie ustanowionych przez Papięza Piusa XI przepisów kanonicznych, w 15 dni po zgonie Ojca Św. zbiera się Conclave, celem dokonania wyboru nowego Papięza. Termin ten może być o dwa do trzech dni przesunięty.

Citta del Vaticano, 11. 2. (PAT.) Po śmierci kardynała Merry del Val okazało się, że w testamentie wyraził On życzenie, by

POCHOWANO GO W POBLIŻU SARKOFAGU PAPIĘZA PIUSA X. Gdy o tym doniesiono Papięzowi Piusowi XI, ten wobec świadków otworzył Swoją testament, w którym było wyrażone to samo życzenie. Wobec tego jeszcze za życia Piusa XI, zarezerwowano miejsce specjalne przy sarkofagu Piusa X w Bazylice św. Piotra.

### Kondolencje

Warszawa, 11. 2. (PAT) Wczoraj w godzinach południowych złożyli kondolencje ks. nuncjuszowi apostolskiemu: szef kancelarii cywilnej dr Stanisław Łepkowski — w i- (Dalszy ciąg na str. 246f).



pięciu lat sprawował stanowisko prefekta.

Ks. Ratti był zapalonym alpinistą. Wakacje wie poświęcał dalekim i trudnym wycieczkom w Alpach. W r. 1889 odkrył nową drogę na wschodnim zboczu Monte Rossa. Rzym mianował go wiceprefektem biblioteki watykańskiej, jednocześnie nadając mu tytuł kanonika przy katedrze św. Piotra. Papięz Benedykt XV. rozwinął w nim wielkie zdolności dyplomatyczne i wysłał go 29. V. 1918 w misji dyplomatycznej do Polski, jako wizytatora apo-

stolskiego. Odczuwał On troski i potrzeby kraju walczącego o swoją Niepodległość i granice. W ciągu okresu był pod Warszawą msgr. Ratti dążył caledem korpusowi dyplomatycznemu, oświadczając, że nie opuści stolicy Państwa, w której jest akredytowany. Stanowisko msgr. Ratti w tym okresie, jak również Jego postawa, kiedy był wizytatorem podczas okupacji niemieckiej, porosły we wdzierającej pamięci narodu polskiego.

Dnia 19. IV. 1921 msgr. Ratti otrzymał godność Arcybiskupa Mediolanu. Dn. 4. VI. 1921 Nuncjusz Apostolski

# Dosnącej harmonii w pracy państwowej odpowiadać musi rosnąca siła zjednoczenia w narodzie

Warszawa, 11. 2. (P.A.T) Przemówienie marszałka Sejmu prof. Wacława Makowskiego, wygłoszone na jubileuszowym posiedzeniu plenarnym Sejmu w dniu 10 b. m. w 20-tą rocznicę pierwszego posiedzenia Sejmu Ustawodawczego (Podajemy w skróceniu — przyp. red.).

Panie Prezydencie Rzeczypospolitej, Panie Marszałku Polski.

W imieniu Sejmu mam zaszczyt powitać Pana, Panie Prezydencie Rzeczypospolitej i Pana, Panie Marszałku Polski i podziękować za przybycie na dziś sześćsto uroczyste posiedzenie Izby Sejmowej.

Nie tylko my, tutaj obecni, wiemy z radością Najwyższego Przedstawiciela Rzeczypospolitej i Naczelnego Wodza i przewidyujemy do ich przybycia wielką wagę. Śmiałem twierdzić, że cała Polska rozumie głębokie jego znaczenie.

## ROSNĄCEJ HARMONII W PRACY PAŃSTWOWEJ ODPOWIADAC MUSI ROSNĄCA SIŁA ZJEDNOCZENIA W NARODZIE.

Wysoka Izbo, Zaskomnikować muszę dziś Wysokiej Izbie załobną wiadomość: Nowcy dzisiajże zmarł Ojciec Święty Pius XI-ty.

Dwadzieścia lat temu, ówczesny nuncjusz apostolski w odradzającej się Polsce, ksiądz Achilles Ratti, zajmował w życiu naszego Narodu i Rzeczypospolitej rolę nie tylko nie przedstawiciela dyplomatycznego. Był on wśród nas, był u boku Józefa Piłsudskiego, często w chwili zwycięstwa, jak w czasie największych niebezpieczeństw.

Był tu między nami i z nami, był nasz — a kiedy został powołany na stolice apostolską, kiedy wielkie dzieło swego życia wypełnił jako ojciec wszystkich wiernych — dla nas pozostaje zawsze naszym, otoczonym przywiązaniem i miłością szczególną Narodu świętego.

W głębokim smutku chyliły czoła nad jego trumną.

Wysoka Izbo.

Dwadzieścia lat temu, Naczelnik Państwa Józef Piłsudski, otworzył zwołany przed siebie Sejm Odrodzonego Państwa Polskiego,

nawijając tym aktem zerwane przed półtora wiekiem bez mała ogólniała pąciara dzieł Rzeczypospolitej.

Aktowi temu nadal wówczas Wskazielnicy Polski cechy największej uroczystości. Wielkawa tradycja Narodu widziała w nim swój symbol.

Podczas gdy Naczelnik Państwa, gdy Prezydent Rzeczypospolitej, jako pierwszy w Narodzie, są najwyższym symbolem Państwa — Izba Poselska i Izba Senacka istnieją po to, aby stanowić wyobrażenie całości Narodu.

To też pierwszym krokiem Józefa Piłsudskiego, kiedy, jako Wódz stanął na czele Państwa, było zwołanie Sejmu, aby w ten sposób dać wyraz swej jednoci z Narodem, aby urzeczywistnić nasz powód, że

**W NARÓD I PAŃSTWO SA TO TYLKO DWA POSTACIE TEJ SAMEJ RZECZYWISTOŚCI.**

Oto, co mówił Józef Piłsudski w dniu 10 lutego 1919 roku.

„Półtosa wieku walk, krwawych nieraz i ofiarnych, znalazło swój triumf w dniu dzisiejszym. Półtora wieku marzeń o Wolnej Polsce czekało swoje ziszczenia w obecnej chwili. Dziś mamy wielkie święto narodu, święto radości po długiej, ciężkiej noce cierpienia.

„Obdarzeni zaufaniem Narodu, dać Mu macie podstawy dla jego niepodległego życia w postaci Prawa Konstytucyjnego Rzeczypospolitej.

„Prawa, przez Was uchwalone, będą początkiem nowego życia Wojskiej i Zjednoczonej Ojczyzny”.

Dziś, kiedy obchodzimy dwudziestą rocznicę tego „wielkiego święta”, nie czas na wypominanie trudności i błędów z jakimi walczycy musiela Odrodzona Rzeczpospolita we własnym Sejmie i własnym Narodzie. Cóż owiem dziwnego, że

Państwo i Naród po wczoraj nie wie kowej rozłące nie odrzucał nigdy się wzajem.

Nie odrzucał poczuły się jednocią, nie odrzucał potrafiły zrozumieć i odzyskać nową rzeczywistość, że jeszcze bodaj dotąd pokutują dzwone rozdźwięki i smutne nieporozumienia.

Nie też dziwnego, że dopiero w 15 lat po Odrodzeniu, dopiero po nieudanych próbach i błędach, po ciężkich zmaganiach wewnętrznych, Sejm zdobył się w dniu 26 stycznia 1934 r. na spełnienie, złeconego Mu przez Józefa Piłsudskiego, naczelnego zażądania i powolił uchwałić zasadniczą, która miała być siłą Prawem Konstytucyjnym, na jakie czekała Rzeczpospolita.

Otwierając Sejm Odrodzonej Rzeczypospolitej w dniu 10 lutego 1919 roku, Józef Piłsudski pog. zył w niepamięć długie okresy politycznej i upadku. Nowym blaskiem zajaśniało to wszystko, co było wielkie w naszych dziejach, a w tej wielkości i Symboli należą się miejsce poczesne.

Sejmy polskie miały dać wyraz szlachetnym uczuciom, wielkim

porwom i sile twórczej Narodu. Nie można zaprzeczyć, że dzisiaj Rzeczpospolita i Naród Polski idą szlakiem kolei pomysłnych.

W ciągu ubiegłych lat dwudziestu widzieliśmy i widzimy dzisiaj, jak życie Polski rozwija się coraz szerzej i pełniej. Widzimy nowa zdobywcę nowe osiągnięcia, nowe i coraz śmielez zamierzenia.

Nie trzeba się jednak upajać wspanialością rozwoju, bo choć w 1919 roku nie było prawie szkół powszechnych, a dziś w 28.000 szkół uczy się 5 milionów dzieci, to jeszcze wiele dzieci nie ma szkoły i jeszcze bardzo wiele nie ma takiej szkoły, jaka mieć powinna; bo w rozwoju gospodarczym i oświaty ciągle na szarym końcu; bo jeszcze wielu ludzi nie ma pracy i chleba; bo jeszcze wiele najdonioślezych problemów czeka swego rozwiązania.

I kiedy, stojąc przy warsztacie, na którym wykruwa się przyszłość Polski, spojrzymy na chwilę wstecz, aby się radować ogromem przebytej drogi, — wnet

musimy z tym większą siłą i bez żadnej zwłoki wznagać tempo naszej pracy.

połączając jej nęczenie, rozszerzać jej zakres.

Najczestziej przykładem historii, pamiętając wykładz Piusowskiego, znamy wagę czynów i wiemy, że muszą być wykonywane w czas.

Dzieło, do którego osiągnięcia przyczynić się jest naszym obowiązkiem i gorącym pragnieniem.

## PO ZGONIE OJCA ŚWIĘTEGO

(Dalszy ciąg ze strony 15szej).

mienu Prezydenta R. P., pierwszy wiceminister spr. wojk. gen. Janusz Gluchowski — w imieniu Marszałka Polski, prezes Rady Ministrów gen. Sławojskładkowski — w imieniu Rządu, minister spraw zagranicznych J. Beck i marszałek Sejmu prof. Wacław Makowski.

Warszawa, 11. 2. (P.A.T) Pan minister spraw wojkowskich gen. dyw. Tadeusz Kasprzycki złożył kondoleńce w nuncjaturze apostolskiej z powodu zgonu Ojca św. — w imię niu własnym, wojska i marynarki wojennej.

Warszawa, 11. 2. (P.A.T) W związku ze śmiercią Ojca świętego Józefa XI, minister spraw wewnętrznych zarządził, aby przez cały dzień 10 lutego r. obz w dzień pogrzebu w miastach wojewódzkich i powiatowych zostały wywieszone na gmachach rządowych i samorządowych

flagi, opuszczone do połowy masztu na znak żałoby. Jednocześnie minister spraw wewnętrznych zalecił odwołanie zabaw publicznych, począwszy od dnia śmierci Ojca świętego do dnia pogrzebu włącznie.

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł.—1. r.) W kołach politycznych podkreślają że Polska ze szczególną żalobą przyjęła wiadomość o zgonie Ojca św. Wyrazem tego są oficjalne słowa, wypowiedziane na dzisiejszym uroczystym posiedzeniu Sejmu w obecności p. Prezydenta R. P. i Marszałka Śmigłego Rydzia przez marszałka Sejmu prof. Makowskiego.

Przynęta tak ciężkiej żałoby jest fakt, że umarł Papież, którego nio wszechnie nazywano Papięciem polskim. Zapowiedziane w całym kraju na 12 b.m. akademie z okazji 17-letniej rocznicy koronacji Ojca św. zamienia się w akademie żałobne.

## Ostatnie chwile Ojca św.

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł.—1. r.) Ostatnie godziny życia Ojca św. miały następujący przebieg. O godz. 4.30 usiłowało walczyć oddechaniem chorego przy pomocy tlenu. Krótko przed godz. 5 rozpoczęła się agonja. Śmierć nastąpiła o godz. 5.31, lecz na chwilę przed zgonem Ojciec św. odzyskał przytomność, wypowiedział jakichym głosem kilka słów, z których obciem zrozumieli tylko: „Pokój, Italia, Jezus”.

Prof. Rocchi stwierdził o godz. 5.32 zgon Ojca św., po czym wszyscy obecni przystąpili do żłowy. Na zwłozy Zmarłego widniał wyraz pogodny i spokojny. Ręce Jego złożone na krzyż, trzymały różaniec i srebrny krucyfiks. Nad lożem wisel obraz Sw. Teresy, do której Ojciec św. miał specjalne nabożności i

może być dokonane tylko solidarną pracą, zjednoczonym wysiłkiem, wzajemną wiarą, czynnym zespoleniem obywatelskim w narodzie.

Zanim przystąpimy za chwilę do naszych codziennych czynności i raciażi znacznego o uprządkowaniu stanu prawnego na ziemiach odzyskanych, o wzmożeniu naszej obronności w powierzeniu, o budźcie Rzeczypospolitej, udoskonaleniu jej praw publicznych i prywatnych i o innych ważnych sprawach, powiedzmy sobie jeszcze: W dwadzieścia rocznicę odrodzenia Sejmu, w obliczu nieśmiertelnej pamięci Józefa Piłsudskiego, w obecności Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, w obecności Naczelnego Wodza i przed całym narodem, oświadczamy dziś, że Sejm polski wielkość swego obowiązku rozumie i uczyni wszystko, aby mu sprostał.

## Piątek od rana do godziny 18-tej w skrótkach telegraficznych W KRAJU

Min. Poniatowski oświadczył, senackiej komisji budżetowej, że w razie niepodnienia się ceny zboża, ulżenie obciąża cena chleba.

Min. Roman wyjeżdża jako przedstawiciel rządu R. P. do Nowego Jorku na otwarcie pawilonu polskiego na wystawie światowej.

W wyborach na prezydenta m. Łodzi, wybrani zostali były pos. J. Kwapiński (PPS) jako prezydent, oraz Szewczyk, Walczak i Purlaj jako wiceprezydenci — wszyscy z P. P. S.

W Miłosie pod Warszawą nieznanzi sprawcy napadli na listonosza niosącego pocztę oraz 3.000 zł. w gotówce. Listonosz w obronie własnej strzelił z pistoletu, raniąc jednego z napastników.

Policia arestowała bandę złodziei, która grasowała na przedmieściu Warszawy. Wspólnikami byli dwie wytwornie ubrane kobiety, które dostarczały informacji wlamywancom.

## ZA GRANICĄ

Klajpedy przybył parowiec norweski wiozący stu żydów, uchodźców z Sudetów.

Władze kantonu geneewskiego w związku z przybyciem kilku tys. siewcy uchodźców hiszpańskich, wydały zarządzenia celem wzmożenia ochrony granic.

Na stacji kolejowej Schwerte (Niemiec) nastąpiła katastrofa kolejowa, w której odniosło rany około 20 osób.

Posiedzenie sejmu klajpedzkiego zostanie odroczone prawdopodobnie do marca.

Sprawa mianowania kardynała w państwach bałtyckich odwołuje się z powodu niezatwierdzenia przez Litwę spraw zwiazanych z konkordatem.

Litwa buduje trzecią rogiętność radiową. Obecnie działają znajdujące się w Kownie i Klajpedzie.

Marsz. Goering wydał śniadanie na cześć nowego ministra spraw zagr. Juroswłaji Markowicza.

Min. spraw wojk. w Pradze zapowiada redukcję korpusu oficerskiego.

Desant japoński, który wylądował na wyspie Hainan, obsadził wyspę bez oporu Chińczyków

# ZMIANA ORDYNACJI WYBORCZEJ

Szef O. Z. N. omówił w swoim onegdajszym przemówieniu całość kształt zagadnień politycznych kraju. Spośród pięciu problemów, poruszonych przez gen. Skwarczyńskiego, szczególnie znaczenie mają dwie sprawy: stosunek opozycji do idei zjednoczenia narodowego i zagadnienie zmiany ordynacji wyborczej.

Gen. Skwarczyński stwierdził też że raz, iż hasło konsolidacji narodowej na zasadach sformułowanych przez Naczelnego Wodza

„podchwycyli nawet urzupnowania opozycje. Zasada iż jedyna gwarancja stanowiska międzynarodowego Polski jest siła Państwa, oparta na Armii, wyznają dziś wszystkie niemal partie polityczne. Hasło to trafiło do mił i obecnie dół poszczególnych stronnictw prę w kierunku zjednoczenia”.

Przeciwstawia się jeszcze zdrowemu instynktowi mas sztab partyjne, rozmacić politycy dawnego typu partyjnego, którzy co raz montują nowe dwierście. Czynią to albo w bezpośrednim frontowym ataku, albo systemem podjazdowym, wysuwając np. koncepcje rzekomo szerokiego porozumienia przez koalicję stronnictw. Poszczególne ognia długiego łańcucha tych rozpaczy wycichły ataków opozycyjnego partyjnictwa stanowią słynne rozruchy kwietniowe we Lwowie, rozmaite próby montowania folkfrontu, Nowosiółce, strajk rolny, podburzające listy rozsyłane na „prawach rekopisu” przez kilku panów „emigrantów”, wyczytny w rodzaju słynnego natężdu myślnieckiego Doboszyńskiego, oraz słone filozofskie uchwały, rezolucje i konferencje całej skonfederowanej opozycji, ogłaszane i organizowane w przedświadczeniu przyrzeczenia Zaolzia do Polski.

Gdy wszystkie te ataki rozbiły się o stanowczo kierownictwa na wy państwowej, gdy warcholskiej robocie przewodów, w miarę jak zaczął krzątać O. Z. N., zaczął się usuwać grunt pod nogami — wówczas zaczęto wołać: dobrze, na zjednoczenie się godzimy, ale trzeba zmienić ordynację. Rozwiazano Sejm i niemal zaproszono do udziału w wyborach wszystkich ludzi dobrej woli — na co skonfederowana opozycja odpowiedziała bojkotem.

Teraz prowadzi się inna zierka. Komentując na partyjny sposób wy niki wyborów samorządowych, usiłuje się wywrzeć nacisk na najważniejszych czynniki w Państwie, by przyspieszyły prace Parlamentu nad zmianą ordynacji wyborczej. Nie wiadomo dlaczego ma się Parlament spieszyc, kogo ma tym pośpiesznie zjednać, czy tych panów z prawej strony, organizujących systematycznie rebelię na wyższych uczelniach, czy tych z lewej, organizujących nie liczące się z interesem Państwa strajki?

Iż raz na tym miejscu zastrzegaliśmy się stanowczo przeciwko wszelkim próbom wywarcia nacisku na Sejm w sprawie szybkiej zmiany ordynacji wyborczej. Te nasze wywody z oburzeniem zacytowała prasa opozycyjna, zwłaszcza sociali-

styczna. Dziś możemy potwierdzić nasze stanowisko oficjalnie, albowiem gen. Skwarczyński oświadczył w swoim przemówieniu:

„Ugrupowania opozycyjne miały możliwość wejść do obecných Izb ustawodawczych, by konkretnie i tworząc wadać udział w opracowywaniu nowej ordynacji wyborczej. Negatywne ustosunkowanie się ich do wyborów pozostawilo je w dalszym ciągu poza namiętem ustawodawczej pracy państwowej.

W ten sposób uchylili się one od wzięcia współodpowiedzialności za sprawy państwowe, a ich liczbę również i za prace nad zmianą ordynacji wyborczej.

Obóz nie dopuści do tego, by miała być uchwalona jakaś ordynacja przejściowa czy tymczasowa, o jakiej niektórzy szerliwli zwolennicy tej zmiany marzą.

Nowa ordynacja musi być dobra, zgodna z konstytucją i istniejącymi stosunkami w Polsce”.

Powiedziano jasno i niedwuznacznie. Pod naciskiem demagogii nie można ustąpić, chyba, że się chce puścić wszystko na niewybrane fale partyjnego robocizna. Ostatnie wybory samorządowe są niedwuznacznie przestrożką.

Przed kilku dniami zamieściliśmy na łamach „Dziennika Polskiego” wywiad z prezesem Okręgu Lwowskiego O. Z. N. — Dr Bronisławem

Woiciechowskim, na temat doświadczeń wyborczych do samorządów wschodnio-malopolskich. Na podsta wie wyników wyborów w Borsławiu okazało się, że ordynacja wyborcza do samorządów, zbyt niespiesznie zmieniona, krzywdzi wybitnie polski element. W wywiadzie z Dr Woiciechowskim czytamy:

„Na naszą niekorzyść działają w Borsławiu również przepisy ordynacji wyborczej, która przy podziale mandatów faworyzuje większe skupienia głosujących w poszczególnych okręgach wyborczych. — Zwolennicy naszej listy są rozproszeni i mniejszości równomiernie nie całym Borsławiu, nie mając w żadnym okręgu większego nasilenia. Ukraińcy mieszkają w trzech zwartych grupach, w wioskach przylączonych w swoim czasie do Borsławia i w tych właśnie okręgach odnieśli nadmierny sukces.

Dla jasności sytuacji podam, że na liście nr 2 (PPS i Zw. Zawod.) głosowało 6749 osoby. Lista ta uzyskała 21 653 głosy i w rezultacie otrzymała 20 mandatów. Jeżeli więc zestawimy wyniki listy nr 1 i nr 2, to uzyskamy następujący obraz: 2995 wyborców listy nr 1 wybralo trzech radnych, a 6742 wyborców listy nr 5 wybralo 20 radnych.

Jak więc Pan widzi, wynik wyborów w Borsławiu nie świadczy zupełnie o istotywnym układzie sił wśród tamtejszego społeczeństwa polskiego”.

Dla zadowolenia partyjnych ambicji nie można uchylać przejściowych i nieprzemysłowych ordynacji wyborczych, krzywdzących w włas-

nym Państwie przede wszystkim Polaków.

Specjalny zespół O. Z. N., który w myśl zapowiedzi gen. Skwarczyńskiego, zajmie się projektem zmiany ordynacji wyborczej do ciał ustawodawczych, musi w swej działalności szczególnie pamiętać o następujących artykułach Ustawy Konstytucyjnej:

Art. 4. 1) W ramach Państwa i w oparciu o nie kształtuje się życie społeczeństwa. 2) Państwo zapewnia mu swobodny rozwój, a gdy tego dobro powszechne wymaga, nadaje mu kierunek lub normuje jego warunki.

Art. 10. 1) Zadne działania nie mogą stanąć w sprzeczności z celami Państwa, wyrażonymi w jego prawie. 2) W razie oporu Państwo stosuje środki przymusu.

O tych artykułach niech pamięta i warcholaka opozycja, by nie trzeba było stosować „środków przymusu”. Nie chciały wejść do Sejmu, by współdziałać w pracach nad zmianą ordynacji wyborczej, to niech teraz wrzaskiem, którego się nikt nie leką, nie zakłóca atmosfery spokojnej i twórczej pracy.

St. Stasz

## Czy pracownicy państwowi uzyskają podwyżkę płac?

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Jak wiadomo, w związku z oświadczeniem wicepreziera Kwiatkowskiego na Komisji budżetowej Sejmu, z którego wynikało, że suma globalna na świadczenia personalne nie tylko nie może być zwiększona, ale może nawet zostać zmniejszona, a Export Pracowniczy odbywają narady, przy gotowując się do ewentualnego wystąpienia z konkretnymi żądzeniami w sprawie uposażeń pracowników państwowych. Równocześnie pracuje specjalna komisja pod przewodnictwem wiceministra Kożuchowskiego z udziałem przedstawicieli tych samych orga-

nizacji pracowniczych, które dopuszczono do wszelkich materiałów budżetowych.

Zdawałoby się, że nie prowadzi; do celu przesądzając ewentualnych wniosków tej komisji, która jedna tylko rozporządza wyczerpującym materiałem. Z drugiej strony, że gdy wyklu czona jest możliwość powiększenia wydatków personalnych w nadchodzącym roku budżetowym. Natomiast bardzo prawdopodobne jest przeprowadzenie reformy uposażeń i powrót do jednolitego podatku dochodowego, przy czym wyniknąć może z tego po-

wodu niewielka różnica na korzyść pracowników w stosunku do obecnych podatków.

Nawiase mówiąc w obliczeniach skarbu bardzo niewielką rolę odgrywa ją setki uposażeń wyższych kategorii, natomiast decydująca rolę odtywają dziesiątki tysięcy uposażeń niższych kategorii, których podniesienie właśnie ze względu na ich ilość naruszył by mogło równowagę budżetu.

### P. Prezydent wyjechał do Zakopanego

Warszawa, 11. 2. (PAT) Wczoraj w godzinach południowych Prezydent R. P. wraz z małżonką wyjechał na kilkudniowy pobyt do Zakopanego, w związku z otwarciem zawodów narciarskich FIS.

## 6 milionów dolarów kredytu na zakup bawelny i miedzi

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Dowiadujemy się z Ministerstwa Skarbu, że w końcu ub. roku radca ambasady polskiej w Waszyngtonie przeprowadził rozmowy z Export Bankiem Banku w rezultacie których bank ten zgodził się na otwarcie kredytu w wysokości 6 milionów dolarów na zakup bawelny i miedzi. W bież. roku kredyt ten zostanie wykorzystano do wysokości 2 milionów dolarów.

Export and Import Bank w Waszyngtonie, który jest bankiem rządowym, udzielił Polsce kredytu po raz pierwszy i to po raz pierwszy w okresie swego działania udzielił kredytu na zakup miedzi. Kredyty te będą rozdzielone polskim importom rolniczym i miedzi, których zobowiązania będą musiały uzyskać gwarancje Banku Gosp. Kraj.

## Prezesi Izb. Roln. przeciwni nowej organizacji rolnictwa

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Na konferencji prezesów Izb Rolniczych zwołanej przez Ministerstwo Rolnictwa celam wypowiedzenia się na temat nowego projektu organizacji rolnictwa i rozszerzenia samorządu rolniczego. Żaden z prezesów Izb nie wypo-

wiedział się za tym projektem. Natomiast przeciw temu projektowi wypowiedzieli się kilku prezesów.

Mimo to zarządzone rozesłanie projektów do poszczególnych Izb Rolniczych w celu zapoznawania go przez żądany wzgl. rady terenowe Izb Rolniczych.

**Bogaty wybór wszelkiego typu**

## RADIOAPARATY

**bezlampowy ch, wzmacniacz, dwulampowy, superheterodyn, baterijnych i sieciowych na najdopodniejszych warunkach polska najtańsze!**

Największa Malopolska Fabryka Radioparatur  
„RADIO-EKRAVOX”  
Lwów, ulica Akademicka 11

**Pogoda w dniu dzisiejszym**  
Pogoda o zachmurzeniu zmiennym z niewielkimi opadami, zwłaszcza na południu kraju. Nieco chłodniej. Umiarkowane wiatry północno-zachodnie.

# Makabryczny pochód uciekinierów

## Sztab prez. Azany wstąpił w szeregi gen. Franco

Tuluza, 10. 2. (PAT). Według danych, opublikowanych przez komisariat dla spraw specjalnych, przez dwosiecz. Motabian przeszło dotychczas 80 tysięcy uchodźców hiszpańskich.

Pośród nich kobiet, dzieci i starców było 68 tysięcy. Wszyscy oni umieszczani zostali w specjalnych szpitalach. Około 20 tysięcy chorych przewlekle się przez miejscowe szpitale, ośrodki zdrowia i centra pomocy sanitarnej.

Około 10 tysięcy milicjantów na własne życzenie oddanych zostało na teren zajęty przez wojska gen. Franco.

Pergignan, 10. 2. (PAT). Dziesięciu oficerów, stanowiących kancelarię wojskową prezydenta Azany, którzy po przejściu do Francji, przebywali w miejscowości Canet, pod Pergignan, wyraziło życzenie udania się na terytorium Hiszpanii narodowej.

Oficerowie ci odjeżdżali wczoraj rano samochodami do Hendaye, skąd przez most międzynarodowy wejdą do Hiszpanii.

mianowaniu przez Francję formie akredytowanego ambasadora przy rządzie narodowym.

Zapytano wreszcie sen. Berarda, co rząd francuski zamierza uczynić ze złotem Narodowego Banku Hiszpańskiego, zdeponowanym w Banku Francji i jaki będzie los dzieł sztuki, wywiezionych z rąk Niergima do Francji. Wszelkie te sprawy konkludujące korespondent — były zapewne przedmiotem raportu, jaki przedłożył p. Berard ministrowi spraw zagranicznych Bonnetowi.

## 35 tysięcy czerwonych otoczonych przez powstańców

Perthus, 10. 2. (PAT). Według nasłuchanych tu, a niepotwierdzonych pogłosek, śmiały manewr wojsk gen. Franco pozwolił im otoczyć pomiędzy Figueras a La Liguera 35 tysięcy żołnierzy republikańskich, należących głównie do 18-go korpusu.

**Doktorat honoris causa**  
**uniwersytetu sofijskiego**  
**dia P. Prezydenta R. P.**

Sofia, 10. 2. (PAT) Senat uniwersytetu sofijskiego na posiedzeniu wczorajszym wybrał delegację z rektorem prof. dr. Aleksandrem Stanziszewem na czele, która uda się dnia 18 bm. przez Bezymin do Warszawy, w celu wręczenia Panu Prezydentowi R. P. dyplomu doktora honoris causa wszystkich wydziałów uniwersytetu sofijskiego.

## IX Ogólnopolski Zjazd Rolniczy

Warszawa, 10. 2. (Tel. wł.—l. r.) W dniach 7 i 8 marca odbędzie się w Warszawie IX Ogólnopolski zjazd fachowy rolniczy. W programie zjazdu przewidziane są referaty poświęcone zagadnieniu bezrobocia na wsi, samowystarczalności w rolnictwie, oddełużeniu rolników, przysposobieniu parcelacji gospodarstw rodzinnych, hodowli koni w Polsce i zagranicą, produkcji sadzianek i in.

## Kiedy zostaną podjęte rozmowy hiszpańsko-francuskie

Paryż, 10. 2. (PAT) Paryski korespondent „Giornala d'Italia” pisze, że Francja, wysyłając sen. Berarda do Burgos, myli się, sądząc, że sam jest wystarczająco do zdobycia sympatii i uznania.

Podobnie, jak spóźnione zamianowanie ambasadora na oddawaną wam kujacą placówkę rzymską nie wystarczyło do przwrócenia atmosfery zaufania w stosunkach francusko-włoskich, tak samo wydelegowanie sen. Berarda do Hiszpanii narodowej nie przyniosło konkretnych rezultatów.

złożyły konkretne dowody swej solidarności i współpracy.

Podkreślono również, że wszelkie realne rozmowy z Francją będą możliwe dopiero po zakończeniu wojny.

Podobnie, jak spóźnione zamianowanie ambasadora na oddawaną wam kujacą placówkę rzymską nie wystarczyło do przwrócenia atmosfery zaufania w stosunkach francusko-włoskich, tak samo wydelegowanie sen. Berarda do Hiszpanii narodowej nie przyniosło konkretnych rezultatów.

Wobec tego — sen. Berardowi oświadczono w Burgos wyraźnie, że rząd francuski może liczyć na sympatię Hiszpanii, ale Hiszpania pamiętać będzie przede wszystkim o przyjaźni Włoch i Niemiec, które od dawna uznają rząd gen. Franco i

## Ostatnie wiadomości sportowe

**POLSKA WYKŁIMINOWANA NA MISTRZOSTWACH ŚWIATA**

Bazylen, 9. 2. W czwartek odbył się w Bazylii trzeci półfinałowy mecz o mistrzostwo hokejowe świata pomiędzy Polską a Ameryką.

Zwyciężyła Ameryka w stosunku 4:0 (0:0, 2:0, 2:0).

Po tym meczu Polska została wyeliminowana z dalszych rozgrywek.

Szczegółowe sprawozdanie podamy na biuletynie sportowym.

## ZAWODY F. I. S. ODBĘDĄ SIĘ NA PEWNO W ZAPOWIEDZIANYCH TERMINACH

Zakopane 9. 2. Zawody F. I. S. miało kilkadziesiąt zwolnień z brakiem sędziów, dojdą napewno do skutku w terminie zapowiadanych.

Gdyby panujące obecnie warunki atmosferyczne i śniegowe nie uległy zmianie na lepsze, organizatorzy będą musieli przenieść trasę biegów długodystansowych w wyższe partie górskie.

Organizatorzy, mimo wszystko, zdecydowani są jednak przeprowadzić zawody jak mistrzostwa F. I. S. w terminie wyznaczonym.

## STANISŁAW MARUSARZ SKO-CZYŁ 80 M.

W czwartek St. Marusarz uzbyszał — 79,79, 79,70 M. Czerniak skończył 73,5. Paterlini uzbyszał 75,5.

## Ze srebrnego ekranu

**„Moi rodzice rozwodzą się”**  
(PALACE)

Bardzo zła powieść, bardzo źle filmowo zrealizowana, bardzo źle — z wyjątkiem Andrzejkowej — odegrana. Oto efekt filmu „Moi rodzice rozwodzą się”.

Wszystko jest jedno w tym filmie, która spada na polską kinaemografię realizacyjną, nieokreślony, rzekomo „abstrakcyjny” podział na wspaniałych aktorów i greszczących. Naprawdę przepadłoby na przeżycie „Wieluzy” i „Znacznicy”, teraz zaś Kł. mil Norden czyli p. J. Misgowa wkracza na ekran.

Wystarczy pójść i zobaczyć film „Moi rodzice rozwodzą się”. Kto lubi wesoło popomieszać „strawidli”, znajdzie tu rzadką okazję.

# Tajne posiedzenie francuskich komisji wojskowych senatu

Paryż, 10. 2. (PAT). Trzy połączone wojskowe komisje Senatu, zajmujące się sprawami wojskowymi, a mianowicie komisja wojskowa, komisja marynarki wojennej i komisja lotnicza, odbywają od dwóch dni wspólne tajne posiedzenia.

rynarki wojennej Campinchi, poświęconym sprawie sił morskich Francji, jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego odbydzie się

trzecie posiedzenie sprawozdawcze z referatem ministra lotnictwa o obecnym stanie awiacji.

poświęcone zagadnieniu obrony państwa.

Po obecnym referacie premiera D. Lader, jako ministra wojny, o stanie armii lądowej i po referacie ministra ma-

Po przemówieniach kierowników trzech zadaniowych działów obrony narodowej, przewodniczący poszczególnych komisji odbyją posiedzenia pod przewodnictwem prezesa komisji finansowej p. Caillaux dla wypracowa-

nia wspólnego sprawozdania, które zostanie przedłożone prezydentowi republiki.

Obawy wszystkich komisji będą ściśle tajne, nie mniej jednak, z tego, co przelinko do kuluarów parlamentarnych wynika, że wszyscy trzej ministrowie wskazują na poważne postępy, osiągnięte w ciągu ostatniego roku w dziedzinie organizacji obrony narodowej.

Członkowie komisji inbny w dyskusji jednak wyrażają życzenie dalszego przyspieszenia tempa bryżeń francuskich.

Pomiędzy wygadenianiami dysktutowany mi na komisji, znajdowała się również sprawa naczelnych władz wojskowych, a m. in. jednolitego dowództwa w czasie wojny i obecnej organizacji sztabu głównego.

W związku z tym w kuluarach krążyły dość pogłoski, że gen. Gamelin, który łączy w tej chwili dwie funkcje, a mianowicie szefa sztabu armii lądowej i funkcję szefa sztabu głównego obrony narodowej, któremu podlegają szefowie sztabów marynarki i lotnictwa,

mielby zachować w swym rzębie tytuł naczelne stanowisko szefa sztabu obrony narodowej

z tym, że szefostwo sztabu armii lądowej mielby objąć dotychczasowy zastępca generała Gamelin — general Georges.

## Budowa zapory w Rożnowie ukończona będzie w jesieni 1940 r.

Warszawa, 10. 2. (Tel. wł.—l. r.) Rozpoczęto w r. ub. roboty przy budowie zapory i zakładu wodnoelektrycznego w Rożnowie posuwają się szybko naprzód zgodnie z przewidzianym programem robót, według którego zasadnicze roboty mają być ukończone w końcu bież. roku, zaś całość prac w jesieni 1940 r.

Ogółem od początku roku wykonano przeszło 75 procent całości robót ziemnych i wyłomów skalnych, złożono 70 procent całości betonu.

W tej chwili są już fundamenty prawie na całej długości zapory oraz budynek zakładu wodnoelektrycznego w surowym stanie. Na jesieni ub. r. przystąpią do montażu urządzeń mechanicznych w samym zakładzie.

## Obecnie ukończono montaż 5 rur spustowych,

dzwięgów w hali maszynowej oraz rozpoczęto montaż właściwych instalacji turbinowych.

# Bunt w szeregach armii marszałka Czang-Kai-Szeka

Hankou, 10. 2. (PAT) Objęcie przewodnictwa t. zw. komisji pacyfikacyjnej przez marsz. Wu-Pei-Fu wywarło duże wrażenie w chińskich kółkach wojskowych.

General Yu-Hsue-Czung odmówił przewzięcia dowództwa z ramienia marsz. Czang-Kai-Szeka nad oddziałami partyzanckimi w prowincjach Hokei i Szantung i

maszeruje ze swymi oddziałami do Kai-feng, gdzie znajduje się siedziba komisji pacyfikacyjnej, by oddać się pod rozkaz marsz. Wu-Pei.

W związku z tym marsz. Czang-Kai-Szek zarządził reorganizację armii północno-wschodniej,

## Ofiara z części obiadu dla lwowskich bezrobotnych

W sali posiedzeń Magistratu odbyło się wczoraj zebranie sekcji propagandowej, na którym omówiono organizację sekcji zbiórek pod hasłem „ofiara z części obiadu”. Ponieważ akcja ta w zeszłym roku dała zupełnie dobre wyniki, postanowiono powtórzyć ją i w tym roku. Dzieci zbiórki wyznaczono na 5-go marca. Kierownictwem specjalnych akcji sekcji zbiórkowych do wszystkich mieszkańców Lwowa, zajmują się miejskie ur-

zędy dzielnicowe. Poza tym, będą koleportowane specjalne 10-groszowe bonony w restauracjach. W kasach kinowych sprzedawane będą w pierwszych dniach marca znaczki na pomoc zimowaw.

Z większych imprez, zaprojektowano urządzenie paranku rowinowego w sa Colosseum i kilka paranków kinowych.

usuwając jej dotychczasowego dowódcę gen. Cen-Ko i mianując na jego miejsce gen. Tang-Haana, zwolennika marsz. Feng-Yu-Hsianga.

Tokio, 10. 2. (PAT) Wczoraj nastąpiło skłokowanie się partii robotniczej „Seikai Teiseito” ze skrajnie nacjonalistycznym ugrupowaniem „Tokohai”. Nowa partia, która przybrała nazwę „Partii odnowienia” liczy 46 posłów.

# O sytuacji wewnętrznej i międzynarodowej O. Z. N. gen. St. Skwarczyński

Warszawa, 10. 2. (PAT.) W czwartek, dnia 9 b. m. o godzinie 9ej, obradował zarząd Koła Parlamentarnego O. Z. N. pod przewodnictwem gen. Skwarczyńskiego. O godzinie 10ej rozpoczęły się obrady zjazdu sejmowego Koła Parlamentarnego O. Z. N., poświęcone omówieniu spraw, związanych z dyskusją budżetową na plenum Sejmu. Ozywna dyskusja nad powyższymi sprawami trwała do godziny 14ej. — O godzinie 18tej odbyło się planarne zebranie całego Koła Parlamentarnego O. Z. N., na którym szef O. Z. N. gen. Stanisław Skwarczyński wygłosił obszernie, przeszło godzinne, przemówienie, które podajemy w znacznym skrócie.

Na wstępie szef O. Z. N. podkreślił, że

aważa za konieczne dla całości prac organizacyjnych dokonywanych od czasu do czasu przełączyć sytuację politycznej Polski.

Analizując stosunki międzynarodowe we świata, szef O. Z. N. gen. Stanisław Skwarczyński wyraził poglądy, że sytuacja, bez względu na chwilowe zaostrezenia czy uspokojenia, nie jest ustabilizowana. W tych warunkach

jedyną gwarancją niezależności i znaczenia międzynarodowego państwa jest jego wewnętrzna siła. I na tej jedynie sile opierać się może polityka międzynarodowa państwa.

## Polska polityka zagraniczna

Kierowana przez nasze czynniki decydujące polska polityka zagraniczna w ubiegłym roku zdała dobre egzamin. W myśl wskazań politycznych Wielkiego Marszałka Piłsudskiego

„prowadzimy stale niezależną od sąsiednich państw, a czy Bloków własną politykę międzynarodową, której naczelnym wskazaniem jest interes Narodu i Państwa Polskiego.

Uzyskane w ostatnim roku sukcesy i wydane podniesienie prestiżu międzynarodowego Polski, zawdzięczamy konsekwentnemu prowadzeniu polityki międzynarodowej w myśl tych trwałych założeń.

Z sytuacji międzynarodowej wynikają dla naszej polityki wewnętrznej podstawowe założenia, wymagające od Polski wybitnego zwiększenia jej potencjału zbrojnego. Założenia te stanowią

naczelny motyw przed programowych i realizacyjnych O. Z. N.

## Zagadnienie niezależności narodowych

Następnie generał Skwarczyński w krótkich słowach poruszył sprawy mniejszości narodowych, podkreślając

## Rekordowy podwójny program: „Biały Motyl” oraz „Alarm na morzu”

„Biały Motyl”. Od fiordów Norwegii po drapek chmur Nowego Jorku — od asfaltowej Paryża po piasek plaży w Palm Beach — wspaniałe aktryjki zachwyta nad niezwykłą fenomenalną kunsztu Sonii Henie. Sonia Henie, Don Amiche, Cesar Nemez i Jean Hersholt dają koncert przy aktorstwie w najspanialszej komedii „Biały Motyl”.

„Alarm na morzu”, to film o niebywałej rzeczywistości. Wszystkie sceny filmu zapicają, po prostu dech w piersiach widzów! Wspaniałe łodzie podwodne, atakująca krążownikami Rozszalałe morze atakują marynarzy! Porpedowe, zatapiają wielkie nowoczesne podwoje oceanu! Pat O'Brien w roli podoficera o żelaznej pięści i złotym sercu.

Wayne Morris w roli poręczacza serca na łodzi, bohater na oceanie. George Brent w roli komendanta łodzi podwodnej, który naraził życie dla dobra podwodnych, odwarżając główne role w filmie „Alarm na morzu”. Od dziś świętują kino „CON” w pasażu Mikolajska tea wiatki, podwójny program.

ż wyłaniają się tu dwa zagadnienia: mniejszości wschodnich i mniejszości żydowskiej.

Jeśli chodzi o mniejszości wschodnie, należy wychodzić z założenia, że Państwo Polskie musi być zwarte, silnie gotowe w każdej chwili do zbrojnego, jednolitego wystąpienia. Nasza deklaracja ideowa mówi wyraźnie, że stanojemy ich odrębność narodową i kulturową tak długo, dopóki nie godzą w całość Państwa.

To sformułowanie jest podstawą nasze go stosunku do tych mniejszości.

W sprawie żydowskiej wypowiedzi O. Z. N. są zupełnie wyraźne. Dążymy do zmniejszenia ilości Żydów w Polsce przez emigrację oraz do radykalnego spolszczenia naszego przemyślu, handlu i rzemiosła. Nad realizacją tych postulatów musimy pracować nie tylko rząd i Izby ustawodawcze, lecz również całe społeczeństwo, prowadząc konsekwentną akcję na polu gospodarczym.

Wszelkie hasła demagogiczne akcję tę osłabiają i rozbijają.

## Idea zjednoczenia w szerokich masach

Omawiając w dalszym ciągu sytuację wewnętrzną Polski, gen. Skwarczyński podkreślił z naciskiem, że hasło zjednoczenia przeniknęło bardzo głęboko do świadomości całego narodu. Podchwy-

ciły je nawet ugrupowania opozycyjne. Zasadę, iż

jedyną gwarancją stanowiska międzynarodowego Polski jest siła Państwa, oparta na Armii, wyznają dziś wszystkie niemal partie polityczne. Hasło to trafiło do mas i obecnie dąży poszczególnych stronnictw prą w kierunku zjednoczenia.

Pod wpływem tych nastrojów spotykamy w uchwalach lub organach prasowych ugrupowań opozycyjnych głosy, wypowiadające się rzekomo pozytywnie na temat potrzeby zjednoczenia. Nie są to jednak głosy szczerze. Mają one na celu zaspokoić zdrowe tendencje dółw partyjnych do zjednoczenia całego narodu. O faktycznej nieszczerości tych głosów i uchwala świadczą jednak wysuwane stale od dwóch lat te same warunki polityczne, spośród których głównym ma być reforma ordynacji wyborczej.

## Negacja opozycji

Ugrupowania opozycyjne, miały możliwość wejść do obecných Izb ustawodawczych, by konkretnie i twórczo wziąć udział w opracowywaniu nowej ordynacji wyborczej. Negatywne ustosunkowanie się ich do wybołów, pozostawilo je w dalszym ciągu poza nawiasem ustawodawczej pracy państwowej.

W ten sposób uchylili się one od wzięcia odpowiedzialności za sprawy

państwowe, a w ich liczbie również i za pracę nad zmianą ordynacji wyborczej.

## Sprawa ordynacji wyborczej

W myśl wytycznej Pasa Prezydenta R. P. obecnie Izby ustawodawcze zajmą się sprawą ordynacji wyborczej. Po zakończeniu obrad budżetowych Sejmu

gen. Skwarczyński powoła specjalny zespół O. Z. N., który zajmie się projektem jej zmiany.

Obóz nie dopuści jednak do tego, aby miała być uchwalona jakaś ordynacja przejściowa czy tymczasowa, o jakiej niektórzy gorliwi zwolennicy jej zmianą.

Nowa ordynacja musi być dobra, zgodna z konstytucją i istniejącymi stosunkami w Polsce.

**IDEALNY  
KREM PERLOWY  
DO ZĘBÓW  
IHNATOWICZ, Lwów  
ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE!**

# Nota rządu węgierskiego do Pragi

## Włoszycy stracili wpływy na Rusi

Budapeszt, 10. 2. (PAT.) Węgierska agencja telegraficzna komunikuje:

Jak wiadomo, rząd węgierski przez swego posła w Pradze złożył protest w związku z czeskosłowackiego w związku z rozwiązaniem partii węgierskiej na Ru-

si Podkarpaciej, w wyniku czego partia ta nie może wziąć udziału w wyborach dnia 12 b. m. Posel węgierski w Pradze zaprottestował również przeciwko aresztowaniu przez władze karpato-ruskie Węgrów, którzy zbierali podpis-

sy na liście wyborczej partii węgierskiej

W odpowiedzi na to, ministerstwo spraw zagranicznych w Pradze zakomunikowało tamtejszemu poslowi węgierskiemu w formie noty, że począwszy od 28 października 1938 r. działalność wszystkich partii politycznych na Rusi Podkarpaciej została zawieszona.

Budapeszt, 10. 2. (PAT.) Jak donosi węgierska agencja telegraficzna z Ungwaru

Włoszycy żyje w zupełnym odosobnieniu.

Przebywa on w swej willi, strzeżony przez terorystów ukraińskich i od tygodnia nie opuścił miejsca.

Włoszyn jest obecnie tylko maszynem w rękach Rewaya i ukraińskiej organizacji terorystycznej, i podpisuje wszystko, czego od niego żądają.

**OKRES SPRZEDAŻY**

plócien zryfonów zefirów ręczników i t. p.

po cenach zniżonych!

**„HURTOWNIA TEKSTYLNA“ L W Ó W, RYNEK 30**

## Papież uległ poważnemu atakowi serca

Rzym, 10. 2. (PAT.) Po południu Ojciec Święty uległ atakowi sercowemu, który mijał o godzinie 17.45. Po ataku Papież usnął, Nagle i poważne załzabnienie Ojca Świętego zgromadziło w Watykanie liczących dostojników kościelnych oraz niektórych członków rodziny Papieża.

Zdaniem lekarzy, pogorszenie stanu

zdrowia nastąpiło wskutek przepracowania.

Nad zdrowiem Papieża czuwają stale lekarze: Rocchi, Bianchi i Bonanemi.

Wiadomości o wczorajszym ataku sercowym Ojca Świętego wywołała olbrzymie wrażenie w sercach watykańskich i w Rzymie. W kościołach rzymskich odprawiane są gorące modły za Ojca Świętego.

## Zbrojenia w Stanach Zjedn. osiągnęły punkt kulminacyjny

Waszyngton, 10. 2. (PAT.) Komisja wojskowa Izby reprezentantów, odeślą do swych braci projekt ustawy, dotyczącej obrony narodowej, przyjętej jednogłośnie we środę.

W projekcie tym komisja zaleca Izbie reprezentantów natychmiastowe powiększenie lotnictwa i innych dzia-

łów obrony narodowej w stopniu odpowiadającym powadze sytuacji międzynarodowej. Projekt przewiduje budowę 3032 samolotów, kredyty w wysokości 23 milionów dolarów na naprawę kanału Panamskiego i 32 milionów subsydjów dla przemysłu prywatnego, zwłaszcza dla fabryk amunicji

## Bankiet w Klubie sprawozdawców sejmowych

Warszawa, 10. 2. (PAT.) Dnia 9 lutego rocznicę swego powstania uczcił klub sprawozdawców parlamentarnych uroczystym bankietem w sali Pompejańskiej hotelu Europejskiego.

Bankiet ten zaszczycili swoją obecnością marszałek Senatu plk. B. Miodziński, wicepremier inż. E. Kwiatkowski, b. marszałek Sejmu m. Rataj, b. marszałek Sejmu dr K. Świątki i b. wicemarsz. Sejmu S. Czetywieński.

Ag. „Echo” donosi: Organizacje terenowe Stronnictwa Pracy na wszystkich zjazdach i zebraniach prowadzą ożywioną dyskusję w sprawie powrotu prezesa Stronnictwa Pracy Wojciecha Korfańskiego do kraju.

Uchwala „dółw” Stronnictwa Pracy nie idąc póna po lini Władz Naczelnych, choćby z tego względu, że powrót Korfańskiego zaley wyłącznie od szarego zainteresowanego.

# Misterna działalność Kominternu

# Notatnik kulturalny

KSIĄŻKA O CODREANU

Jerome Tharaud, najmłodszy akademik francuski, wydal wraz z swym bratem Jeanem nową książkę p. t. „L'envoye de l'Archange” — „Wysłannik Archanioła”. Książka ta jest osnuta na tle życia Komienusa Codreanu, obdarzonego zdaniem autorów slymym mistycyzmem.

LAUREAT KOGUCIJE NA GRODY

Związek hodowców drobiu we Francji ustanowił nagrodę literacką dla pisarza, który wyda najciekawszą książkę opiewającą domowe ptactwo. Wyrabracem hodowcy drobiu został Marcel Aymé (laureat nagrody dz. emnialkarskiej Prix Theate-Francaudor w 1929). Nagroda hodowców drobiu nazywa się bardzo pięknie, „Prix Chantrel”. Pierwszy jej laureat otrzymał ją za wydaną ostatnio książkę: „Contes du Chat Perché” — opowiadania, kota na płocie.

CZTERNAŚCILETNI ASPIRANT KONKURSU MUZYCZNEGO

Z okazji przygotowań do warszawskiego Festiwalu Muzyki Współczesnej zdarzył się nie tyle zabawny co raczej wrzuciący wypadek. Otóż jak donosi „Muzyka Współczesna”, nadesłał jury konkursu własną partyturę muzyczną pewien 14-letni kompozytor. Były to prym tyrmu walczki i mazurki, napisane na jednej pięciolinii, jako że sam twórca nie potrafił jeszcze grać dwoma rękoma. W zakończonym liście młody kompozytor prosił, aby w razie gdyby jego dzieła zostały wybrane, zawiadomiono go o zachowaniu wszelkich ostrożności (list jedynie do „własnych rąk”); obawia się bowiem bardzo, by nie w dowiedzieli się o tym rodzice, bez wiedzy których wysłał swe kompozycje na konkurs.

Niestety kompozycje młodościanego twórcy — może przyszyję sławy muzycznej — nie zostały przyjęte przez komisję kwalifikacyjną.

nie mają się starać o piekarnie me chaniczne. Czy tak?

W dalszym ciągu p. (r.) stawia się mianem dwa przykładny przykładnych ziemian! do nasładowania; p. Drohojowskiego i p. Marię Rodziewiczówną. Pierwszego, bo „wykazał jednak dużą nie„wzależność”, drugiej, bo jest „ziemiakiem z Polesia”.

Ziemianie już będą wiedzieli, czego się mają trzymać. Chwała Bogu!

M. O.

# Wędrzy Hiszpanią a Chinami

Dwie koncepcje odgrywać zupełnie wyjątkową rolę w rewolucyjnych planach Kominternu. Już bezpośrednio po przewrocie bolszewickim w Rosji, Lenin wysunął hasło rewolucji kos-

munistycznej w Chinach. Rewolucja w Chinach była ulubioną ideą wodza komunizmu rosyjskiego, który wychodził z tego założenia, że

munistyczną w Chinach i w Hiszpanii, aby

przyspieszyć wybuch rewolucji w tych krajach,

Ustalano nawet specjalną taktykę, która by wytworzyła politykę, że

w Chinach chodziło o wyzwolenie „... od wżysku mocarstw,

a przede wszystkim Japonii. Taktyka ta pozwoliła wykorzystać skrajne żywoły nacjonalistyczne Chin w rozkład dowej akcji Kominternu. W Hiszpanii natomiast, użyto innego chwytu, a mianowicie

rzeczono hasło „walki o demokrację”;

aby w ten sposób wydarzenie rewolucyjne na półwyspie Iberyjskim mogły oddziaływać na opinię innych krajów europejskich.

Madryt i Czungking są to symbole akcji Kominternu, odzwierciedlające

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

**zobslawizowanie 400 milionów Chifczyków**

dług tych planów miałyby oddziaływać na kraje jaskięskie z Francją i Włochami na czele, by

otworzyć bramę dla komunistycznego marszu do serca zachodniej Europy.

Była to druga koncepcja Kominternu, która pozostała w mocy nawet po znanej konflikcie Stalina z Trockim, i po wydaniu Trockiego poza granice państwa sowieckiego.

Obydwie koncepcje — chińska i hiszpańska równieś w latach ostatnich stały na pierwszym planie poczynań kominternowskich. Komintern utrapiał przez długie lata propagandę kos-

**rozpiętość planów rewolucyjnych Moskwy.**

**Też kłękła wojsk czerwonych w Katalonii śledzona jest przez koła kominternowskie z największą troską.**

Też kłękła wojsk czerwonych w Katalonii śledzona jest przez koła kominternowskie z największą troską.

Obydwie koncepcje — chińska i hiszpańska równieś w latach ostatnich stały na pierwszym planie poczynań kominternowskich. Komintern utrapiał przez długie lata propagandę kos-

**rozpiętość planów rewolucyjnych Moskwy.**

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Madryt i Czungking są to symbole akcji Kominternu, odzwierciedlające

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

Tym można sobie tłumaczyć nagły zwrot w propagandzie sowieckiej, która celem zatusowania kłęski hiszpańskiej wysuwa obecnie na pierwszy plan wydarzenia w Chinach.

## „Jak się pan (r.) czuje w Zakopanem?”

Onegdaj zapowiedzieli Polskie Radio wywiad z bawiaczym w Zakopanem asanym spisywaczem m. in. — Rola lund... Zapowiedzi spekulera rozpięła nasz nos, biam patriotyczny do czerwoności. Co też powiada ci goście ze świata o naszych Tatrach, o naszej kolekcji na Kasprovoy, o naszej organizacji i w ogóle o tym całym naszym polskim świecie?

Nieważna powiada, nastawiamy uszu. Nieważna powiada nam coś mistrzyni Nies nie i świata p. Christ Kranz.

— Tak się pani czuje w Zakopanem? — P. Christ mówi, opowiada, śmieje się.

— Ah! — pośredniczy tłumacz, — P. Christ Kranz mówi, że mało śniegu. Teraz wysłuchamy Anglików.

— Tak się panowie czujecie w Zakopanem? — Tłumacz:

— How do you do in Zakopane? — Też o mównicy Angliki nie tłumaczy. — Zapomnieli, czy co? Nie. To samo z Francuzami, Norwegami, Szwedami.

— Tak się pan (pani) czujecie w Zakopanem? — Tłumacz:

— Comment allez-vous a Zakopane? — Goście odpowiadają. Nie rozumieją i śmieją się dowiadując, co mówili. — Rola lund... bawienia ogranicza się do zadawania jednego pytania, które widocznie wykiął na pamięć w kilku językach. Pewnie sam nie rozumie co odpowiada.

— Ha, trudno nie każdy może być pilotem. Pielonik nim nie jest i my też nie jesteśmy. Szkoła.

Oma

## Mimochodem

# Zbawienne i „światłe” rady p. (r.) dla ziemian

O ziemianach można powiedzieć, że są oni warstwą społeczną, której się „ma za złe”. Ma się im za złe, że są ekskluzywni, ma się im za złe, że mają pieniądze, że sprzedają ziemię, że żyją z „potu ludu” i t. d. Dziwnie, że nikt nie ma za złe aptekarzom, że żyją z chorób ludzkich, albo lekarzom, że żyją z operacji wyrostków robaczkowych i innych.



## „AUTOMATIC”

12 klaszowa Superheterodyna — szczyt produkcji radiowej ELEKTR 1939 „FOTO-RADIO-PALACE” Lwów, pl. Mariacki 8 (Gmach Srebrcha), Ponośto: KADET, KORDIAL, ALLEGRO, FIDELIO, ścieżkowe, baterijne, uniwersalne.

Wittlin: „Kolszynsk”

Porucznik opanie szabie i karabiny brzoje, oje, syny, mgęć.”

„Przytoczone wiersze są wyrażną pochwałą zdrady i dezeracji. Ale to jeszcze nie koniec — pisze „P.Z.” — Zają tymiż dalej w głąb tych obywatelskich książek, z których płynę narokowy pacyfistycznej zgimilnizacji i jaw niedawności do żołnierza i wojska.”

Tuwim: „Do generałów”

„Wam czerwone wyłogi na rzęć za morderstwo, gwali i pogor... Wście prześciane udawać łwy śmieśnij ludzi obwieśceni gwiazdami.”

Słonimski: „Okno w okno”

„Nie mgęka to jest rzecz, ta wasza wiara w Boga najokrutniejszą śmierć, to śmierć na polu bitwy.”

jesli trzeba wam krzyków ciennej „Lusta” i charobu „silona orzestrzelenych pluc,

aby się upić werblem bojowych kompanii pustem słowem „chorągiew”, lichem słowem bandy złodziejskiej, ten język szu lerku uprawiający business na ranach śmiertelnych wyprać trzeba, pokazać że wyrazić skierki słowa zachwaszczające nasz język rzetelny.”

A więc do Słonimskiego słowa: „chorągiew” i „wódz”, to „wyrazy skierkiej”, zachwaszczające nasz język.”

Luwim: „Eljita”

„Bombardcy, trucieleci Wivat was morderczy łach! Fogniatni Wivat, cde Nakużajmy br szrapneli bily w lud po miastach, wsiach!”

Waić i kwiat! Prezentuj jellia!... Minister wojny, cesarz lud prezydent ażeby przelżyć w żywu ten incydent

Słonimski: „Zolnierze”

Znam ja ten głupi wyraz twarzy kłedy doktryna cnych łach raptem wykić się na pigiele i szuka zbiorów bierze świat

ka w nowe krwawe przedświędo O, gentiamni mać wielędy synie umiecie opzadzać i kupować światnie a bronąć manie iędy i mity

leć nadstawiać, aż wam kto odetnie,

# PACYFISTYCZNA MAFIA

Pod tym tytułem ukazał się w „Polsce Zbrojnej” (z dnia 4 b. m.) artykuł, przypominający szereg wierszy Tuwima, Słonimskiego i Wittlina. Urywki te charakteryzują dobitnie co pisarze żywcem myśleli i myśla o wojsku, obronie narodowej, służbie wojskowej, Oto:

Tuwim: „Do brodnego człowieka”

...wiedzą, że to pastka, granda zwykła dy ci wolaż; Bron na ramie, że im gębień mafia z ziemii śmia i obrodziła dolarami.

Książ karabim w bruk ulicy...”

Słonimski: „Czarna wiosna”

trzeba żyć okazyjnie nieć w dani z tarczą albo na tarczy się wraca. Czuję wam mordercy sankcjonawa.

Dziełno mordercy, prucie bagnietem Kto lepiej; bież, ten lepszy żołnierz Dostanie lampas złoty na kolturze i krzyż najwyższy władcy dętertem.

Odrazwieć bagnę, mundur i kask, Tompster, pas i ładowanie... ce śpiewem „widziacie za ulice...”

# Jak „chwicie się” imperium brytyjskie po zdemaskowaniu irlandzkiego „planu S.”

(S.) Zdemaskowanie słynnego irlandzkiego „planu S”, którego realizacja miała wstrząsnąć murami reprezentacyjnych gmachów Londynu i angielskich fabryk amunicji, jeszcze raz zwróciło uwagę świata na chwiltę się imperium brytyjskiego. Terrorysty, występujący w imieniu irlandzkiej armii republikańskiej, dążąc do wyzwolenia „największego efektu w świecie” przez dywersyjną akcję wobec Anglii, jej armii, lotnictwa i marynarki, osiągnęli jednak swój cel, bez realizacji „planu S.”

„Rząd republik irlandzkiej uważa, że cztery dni wystarczą rządowi brytyjskiemu do namysłu” — zdanie to, znajdujące się w liście do lorda Halifaxa, podała prawdopodobnie bez wyjątku cała prasa.

Jak zwykle, i tym razem wystarczył incydent w zasadzie bez większego znaczenia, aby przypomnieć światu o chwiltę się imperium brytyjskiego.

Ad hoc gromadzi się porażka polityki brytyjskiej, przypomina się separatystyczne odruchy w jej dominach, pracownicy montują się obraz zblizającej się klęskę imperialnej Anglii.

Historia ta powtarza się konsekwentnie co pewien czas. Niedawno byliśmy świadkami tych złośliwych wieści po konferencji monachijskiej. Przesławała w tej akcji prasa niemiecka i włoska. W olbrzymich, uzupełnianych kolumnami cyfr, artykułach dowodzono z precyzją o bankructwie polityki angielskiej, o jej niepowożności finansowych, gwałtownym kurczeniu się wywozu brytyjskiego i zlekważeniu się bezrobocia. Truano wieść, czy „fiatnagantcy” Anglii brali serio ten ślam.

Wersje te były potrzebne dla rozdmuchnięcia nastrojów antyangielskich w społeczeństwie niemieckim i niemieckim.

W rzeczywistości imperium brytyjskie jest dziś bardziej zwarte, silniejsze, spokojniejsze, niż przed kilkunastu laty. Medycyna polityka Chamberlaina w żadnym wypadku nie może być traktowana, jako objaw słabości politycznej Anglii. Wystarczy nie zbyt wnikliwa analiza sytuacji w domniemiach brytyjskich, aby zrozumieć bezsensowność tych pogłosk. Irlandia nie jest tu problemem najważniejszym.

W wycołaniu garnizonów angielskich z Irlandii i podpisaniu traktatów gospodarczych, Irlandia weszła na tony lojalnej współpracy z Londynem.

Tego zdania jest premier de Valera. W ostatnim oświadczeniu, w związku z zamachami terrorystów, zakomunikował on w senacie Wolnego Państwa Irlandzkiego, że rząd jego nie będzie nadal tolerował używania terytorium irlandzkiego jako bazy dla terrorystów z W. Brytanii. Wychodzi on z założenia, że rząd jego jest jedynym, prawnie wybranym rządem irlandzkim i nik nie ma prawa występować a w imię narodu irlandzkiego. Oto fakt, który pozwala Anglii — przynajmniej na pewien czas — ze spokojem patrzeć na Irlandię.

Przeprowadzenie prawnego państwowego reform w Indiach — mimo, że reformy te nie zadowoliły Gandhiego i jego zwolników — przyczyniły się w znacznym stopniu do stworzenia platformy porozumienia w zbach prawodawczych i uspokojenia zwalczających się elementów.

Co ważniejsza — do wciągnięcia sześciu lat do stosunków zgodnej współpracy, bez zrażania sobie ambitywnych kłosał.

Syryzwa najaktywniej przejawiająca się do niedawna separatyzmu afrykańskiego w Afryce południowej została zlikwidowana korzystnie dla Anglii. Do złączenia tego ruchu przy-

czyniła się przede wszystkim niemiecka propaganda kolonialna.

Jest zwłaszcza Berlina, że separatyzm afrykański został zmniejszony do form regionalnej opozycji.

Anglia miała przy tym możliwość stwierdzenia w Afryce południowej, że od jej objawy sympatii i przychylnego ustosunkowania się do Londynu. W innych dominiach nie widać na razie radykalniejszych dążeń, co wyłamują się z ustrojowych form imperium brytyjskiego. Z przejawiających się gwałtownie odruchów separatystycznych, Anglia — jak dotąd — wychodzi zwycięsko.

Może jedynie na odcinku palestyńskim daje się odczuwać słabość Anglii. Zdaje się nawet, że tym razem Londyn nie miał mniej zdecydowany niż przed dwoma laty. Wówczas udawało się jeszcze przy wspólnym stole konferować z Żydami i Arabami.

Dziś londyński „okrągły stół” stracił swoje symboliczne znaczenie. Nie udało się posiadać przy-

nim przedstawicieli skłóconych stronniczo arabskich i Żydów. Anglia znalazła się właściwie między dwoma „okrągłymi stolami”.

Nie należy jednak wątpić, że przecięt i z tej sytuacji polityka brytyjska znajdzie kompromisowe wyjście — przynajmniej dla siebie...

Refleksje o „chwiltę się” imperium brytyjskiego nie byłyby zupełne, gdyby nie wspomnieć o wewnętrznej sytuacji Anglii i o tym, że na straży tego imperium stoi solidarnie całe społeczeństwo angielskie. Solidarność tego społeczeństwa jest, na ile skłócone Europy — zdumiewająca. Podczas nie-dawnego kryzysu, gdy ważyły się losy Austrii i Sudestów, było publiczną tajemnicą, że na wypadek wojny przygotowywano rząd koalicyjny z udziałem przewodzących wszystkich ugrupowań politycznych, nie wykluczając opozycji.

Gdy min. spraw zagranicznych lord Halifax przeprowadzał decydujące rozmowy z ambasadorami angielskim

w Berlinie, Hendersonom — miał obok siebie lidera liberalów Sinclaira, oraz przywódców socjalistycznych Daltona i Attelega. W sprawach politycznych zagraniczej, gdy w grę wchodziły ambicje medycjalne Anglii, nie było różnic.

Au nas? Pewnie fakty z okresu, gdy odzyskiwał „władzę, stanowią posępny cień w historii naszej opozycji.

Wersje o chwiltę się imperium brytyjskiego są, co najmniej, przedwcześnie. Anglia nie tylko nie chce, ale nie bez powodu boi się wojny, bo nie wie, co na niej mogłaby stracić, gdyby nie wygrała... A poza tym, nie najgorzej sukcesy przynosi jej dotychczas wojna medycjalna.

w której Anglia, zgodnie ze swoją wiarą, łowiczką tradycją, występuje z bronią przechłajając wiarę zawsze szalę zwycięstwa na jej korzyść; błądzą tu są najgłębiej gospodarce wooc prze-rivnika.

## DR ADAM PRZYBOS. — TARNOPOL

# OSTATNI BÓJ PKK LEOPOLDA LIS-KULI

### Wspomnienie w dwudziestą rocznicę jego śmierci pod Torczynem

Ubiegło z górą sześć lat od chwili, kiedy Odrodzone Rzeczpospolite Polska hołd składano w Rzeszowie jednemu z najwybitniejszych bohaterów, płk. Leopoldowi Lis-Kuli. Wspaniałego pomnik tego 23-letniego pułkownika w jego rodzinnym mieście postawiono, ma świadczyć po wiecze czasy, że wdzięczna Ojczyzna nie zapomina o złożonych jej ofiarach. Kwiaty składane przez nieznanne rękę kwitkują pod pomnikiem ciał żywą pamięcią o tym, który nie wahał się poświęcić wszystkiego za prawo i wielkość Ojczyzny.

7 marca miało dwadzieścia lat od dnia, który miał być ostatnim dniem Lis-Kuli w służbie Rzeczpospolitej, spędzonym, od dnia, w którym żołnierskie jego serce ostatni raz dało Polskę uderzyć.

Skaut, strzelec, legionista i prowiak, wreszcie major wojsk polskich prawa przed wszystkim żołnierzem pozostał wierny do ostatniej chwili życia. W polu był zawsze jego mieczem. To też choć ofiarowano mu w 1919 r. dowództwo I p. p. legionów w Jabłonnie, on wolał zrezygnować z tej funkcji, gdyż przykładał go zbyt długo do pracy organizacyjnej poza frontem. Spieszył na front, jak przystało na szczerego żołnierza. W lutym 1919 r. widzimy go już we Włodzimierzu Wołyńskim na nowym posterunku dowódcy oddziałów, wchodzących w skład grupy gen. Śmigłego-Rydzka. Na tym stanowisku miał dokonać najważniejszych swych czynów, miał zaślubić prawdziwym talentem wodza i zwycięzcy.

Mając do dyspozycji zeszpele tylko oddziały nie wahał się uderzyć na nieprzyjaciela znacznie liczniejszego, nie pozwalając mu skoncentrować ataku na Włodzimierz. Pod Porykiem uderza na nieprzyjaciela, który zabezpieczony bagnietami, pod osłoną karabinów maszynowych i armat czuje się zupełnie bezpiecznie. Lis-Kula przegnie go zaskoczyć. Najcięższe zadania jakie zwykle zostawia dla siebie. W nocy z 1 na 2 marca wyduszy przyczynę noklasy skrośda się jak prawdziwy lis ku nieprzyjacielowi. W nocy, w nieznanym terenie z młodym żołnierzem uderza na miasto i zdobywa je z bagnietem w ręce. Żuł Porykiewicz wyprawy nie mały. Kilka dał z jaszczami i zaprzęgiem, kilka karabinów maszyn-

owych, wiele sprzętu wojennego, koni, jeńców wraz z dowódcą grupy atakowanym Porochowiczem i jego sztabem wpadają w polskie ręce.

Zachęcony tym niezwykłym powodzeniem układa nowy plan, na który ze względu na wielkie ryzyko zrykuje tylko częściowo aprobatę gen. Śmigłego-Rydzki. Wobec takiego rozbita wroga na odcinku Włodzimierza postanawia Lis-Kula jednym zamachem zrobić jego gniazda w rejonie Oźdźniutycz—Twerdyń orsz w Torczynie. 5-go marca wyrusza całą swą siłą na swą ostatnią już niestety wojenną wyprawę. Zdobycie Twerdyńki i Oźdźniutycz w dniu 6-tym marca przynosi bez większych trudności. Główne boje w nocy nieprzejawiają się w Torczyń. Liczbie 1500 bagnietów i dwóch baterii i dział. Lis w stosunku do nich jest o wiele słabszy; wierzy jednak w swe powodzenie. Osobista odwaga i wiara w swój wpływ na żołnierzy każą mu liczyć się z pewnym zwycięstwem. Chce zresztą zrobić doszczętnie nieprzyjaciela. Liczy nadto na zakłócenie, na gwałtowny ataku. Plan, który obejmuje główne natarcie, to był, a więc od wschodu, od zachodu zaś tylko markucie akcje. Nocą po ciężkiej błotnistej drodze, owinaszysz koła armat słomą i szmatami, zbliża się ku Torcznowi. Kompania por. Tomsy-Zapolskiego idzie na od frontu. Lis, że w swym półbatalionem oskrzydla Torczyń od wschodu. Kawaleria mł. Jaworskiego odcina odwrót nieprzyjacielowi. Artyleria ma rozpoznać całą strzałami w środku miasta. Atak ma nastąpić o 11-tej w nocy. Tymczasem zanim Lis-Kula dotarł ze swoimi na wyznaczone stanowisko, na godzinę przed wyznaczonym atakiem rozpoczęła się walka w zachodniej stronie miasta. A skoro jeszcze artyleria polska nie zaczęła w umówionym czasie dawać ognia, Lis-Kula momentalnie decyduje się na atak na tyły nieprzyjaciela. Właśnie słyszy uderzące w pospiechu nieprzyjacielskie tabory. Wysłany na nie jeden pluton ma je powstrzymać od ucieczki. Kilkanastu strażów, potem którzy hurra! — wreszcie cisza: tabory zostały zdobyte. Wtedy uderza już na miasto. Tymczasem nieprzyjacielska bateria gotuje się do ucieczki. Lis-Kula dał do nich kilkakrotna salwę,

by zabwszy konie powstrzymać ją od ucieczki, sam zaś posuwa się szybko ku miastu. Spotyka się jednak z gwałtownym ogniem karabinów maszynowych. Szybkiem natarciem zdobywa je i jest już w pierwszych domach Torczyń. Nieprzyjacieli odrzucono do miasta ucieka w popłochu. Zwycięstwo swe okkupuje Lis-Kula własną krawą. W czasie natarcia kilka nieprzyjacielska powała go na ziemię. Z otwartych ran uchodzi gwałtownie życie. Pluton zatrzymuje się, podnosi dowódcę i umieszcza go w najbliższym domu. Konieczna jest natychmiastowa operacja. Na szczęście jest lekarz i sanitariuszka. Ale Lis słabnie, choć cierpi, żywo dopytuje się o los swych żołnierzy. Może jeszcze tu śmęchnąć się, słyszy, że Torczyń zastrępił, że zdobyto cztery działa z zaprzęgiem, 11 karabinów maszynowych, wielu jeńców, masz koni, wołów i sprzętu. Wieści te podcążają go, ożywiają — pragnie żyć, ratować się. Jest już za późno. W czasie operacji traci przytomność, w mgnienie wymiawia najdroższe imiona: wola Matki, Komendanta, Szefa, Lis-Kula umiera około szóstej rano dnia 7-go marca 1919 roku, nie odzyskawszy już przytomności.

W kilka dni później awansowany na pułkownika Wojsk Polskich, — w Warszawie odbiera swój najwyższy hold: Naczelny Wódz zdoł jego szczątki wieńcząc z napisem: „Memu Dzielnemu Chłopcu Józef Pilsudski”. Pożegnany w Rzeszowie stał się prawdziwą manifestacją jego rodzinnego miasta dla jednego z najdzielniejszych jego synów.

Dzisiaj, po tylu latach, doszły się jego bohaterkie ciał apoteozy. Państwo Polskie czci w nim idealnie człowieka i obywatela. Wdzięczna za trudny, krew i śmierć Rzeczpospolita weszła go na ostatni już i najszlachetniejszy posterunek. Oto wyszedł z cichego grobu, jakby zwyciężył śmierć. Brezową twarz pomnika wstrępa się po wieczne czasy w ulice rodzinnego miasta. Przykładem bohaterstwa życia prowadzi przyszłe pokolenia w szlachetny bój i twarzą służbę dla Państwa. Zają go świadczą o słodyczy tych, którzy żyją i umierają dla Ojczyzny. I to jest jego ostatnie i największe zwycięstwo.

# WŁADZA

**11**  
lutego  
**Sobota**  
Lucjana  
Jutrzo: Euallii

**GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”** w Redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie — z wyjątkiem niedzieli i świąt zimowych — WŁĄCZNIE od godziny 12-13. W innych godzinach BEZWZGLĘDNE Złotych spraw Redakcja nie załatwia. Z artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wieszowego. Rekopiów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

**FUTRA**  
DAMSKIE I MĘSKIE  
modernizacja, przeróbki  
najgustowniej wykonuje  
Magazyn i Pracownia Futur  
**KAROL SCHÜRER**  
Lwów, Senatorska 11a  
obecnie Paderewskiego  
2013

**TEATR WIELKI:**  
Sobota, 7.30 wiecz. „To więcej niż miłość”.  
Niedziela, 12 w pol. „Kot w butach” —  
Jesika, 3.30 popoł. „Pan Prezesowa”, 7.30  
wiecz. „To więcej niż miłość”.  
Poniedziałek, 6 wiecz. „Dzień bez klamstwa”.  
Wtorek, 7.30 wiecz. „To więcej niż miłość”.

**TEATR ROZMAITOŚCI:**  
Nietypowy

**KINOTEATRY:**  
ADRIA: Kadeci marynarki oraz Zdradziecki wódz.  
APOLLON: 100 dni Napoleona.  
ATLANTIC: Klamstwo Kryszyna  
BAJKA: Paweł i Gawel.  
BALTYK: Motyl hiszpański.  
CASINO: Maria Antonina.  
CAMEO: Głowa.  
EMPIRE: Pła Elizażki.  
EUROPA: Siostry Klieb.  
GLORIA: Fortanczyk i Zbieg z San Quen.  
H. GRZYBNA: Jezabel — Dzieje diabły.  
KOPERNIK: Mściciele.  
MAKSYMKA: Serce matki.  
METRO: Świecznik krótkowzrosty oraz Dzień na wyspach.  
MIRAZ: Gehenna.  
MIZAZ: Cztery córki.  
PALACE: Mój rodzic rozwodzi się.  
RAF: Polowanie Wilczur.  
RIALTO: Osma żona Sinobrodęgo.  
ROXY: Pobożne klamstwo.  
SWYŁOXY: Ultimatum i rewia z Grodniekiem.  
TATYLOWID: Róża, oraz Myśliwy północy.  
WITEX: Sherlock Holmes i dr Watson, oraz Bez rozkazu.  
TON: Białe motyle oraz Alarm na morzu.  
WIECHWA: 39 kroków i rewia

**FOTOLASTON** — plac Małacki 5, „Wyspa Jaskin” — Po raz pierwszy.

**TEATR**  
— „TO WIĘCEJ NIŻ MIŁOŚĆ”. Dziś i jutro, 1 i jutro w niedzielę, 12 bm, odegrana zostanie po raz drugi i trzeci święta sztuka weg. Bus z Feketejo p. t. To więcej niż miłość”, w reżyserji Gy. M. Szpalewicza. — Obsadę rolę tworzą p. H. Billing, H. Chanietka, M. Cząykowski, N. Karasińska, T. Suchecka, M. Sienawska, J. Wierzbica, oraz pp. S. Daczyński, J. Budzyński, J. Machalski, J. Lelwa, J. Słazewski, P. Poloniski, T. Przystawski, W. Klecki, T. Wolanek i J. Surwona. Nowe dekoracje projektu M. Różańskiego.

— „KOT W BUTACH”, przenia bajska ciotka piana W. Dobarskiej odegrana zostanie raz jeszcze w niedzielę, 12 bm, o 12 w połudn. w Teatrze W. Ceny miejsc najniższe, tj. od 20 gr. do 2 zł.  
— **POŁUDNIOWE PRZEDSTAWIENIE „PANI PREZESOWA”** w niedzielę 12 bm, o 3.30 popoł. pada będzie w Teatrze W. po cichym znaczenie znanych arcywizosła fraza p. Pani Prezesowa” z udziałem pp. H. Chanietkę, G. Oranowicki, H. Dworzynski, J. Machalskiego, J. Lelwy, R. Hordmayera i J. Gutmana, w rolach p. H. POLD MUEZNER W FILHARMONII W. We wtorek 21 bm, o 7.30 wiecz. odegracie

### Głosy publiczne

## Ratujemy Pohulanke! Pospieszna dewastacja lasu na Pohulance

Szczątek naszych dawnych wspaniałych lasów miejskich, cudna Pohulanka — pługa Lwowa — po dewastacji i zniszczeniu lasu Krzywczycykiego — nielega ścięcie od paru tygodni w przyspieszonym tempie — zupełnie wyrzbowi starodrzewu, mimo że podobno las na Pohulance został przez władze wojewódzkie uznany jako „las ochronny”.

Zarząd Pohulanek będącej własnością PP. Benedyktynek Ormiańskich, przeprowadza nie tylko wyrąb najwspanialszych buków, grabów, dębów brzoź, ale od paru lat przez założenie w sercu Pohulanek piaskownicy dądy do zupełnej zagłady malowniczo gęstych lasowych wzgórz i przepięknej rzyby terenu.

Nie dość na tym. Oprócz bowiem zwykłych okolicznych złodziejskich wycinających każdego dnia i o każdej porze młody drzewostan młymi lasowymi do ukrycia pilami — zarząd folwarku dopuścił do wylaminacji i zniszczenia około 150 sztuk młodej oszypki, jaka rosła u początku pierwszej polanki.

Ginie zatem bezpowrotnie strojna

szata lasna Pohulanek, stanowiącej wraz z laskiem Węglińskim bezcenna naturą odczobą dla Cmentarza O. brońców Lwowa.

Czy wiadomo o tem wszystkim Władze Ochrony Lasów? Gdzież jest Komitet Państwowy Rady Ochrony Przyrody, gdzie Liga Ochrony Przyrody, gdzie Polskie Towarzystwo Przyrodników im. Kopernika, gdzie Małopolskie Towarzystwo Ogrodnicze, co na to Towarzystwo Ogrodników Działkowych i Towarzystwo Miłośników Przeszłości Lwowa? Wszak w pierwszej linii te instytucje powinny mocno wystąpić w obronie ginącej Pohulanek. Nie wątpimy, że p. prezydent dr Ostrowski, gospodarz miasta, nie dopuści do nowego zubożenia, zanikającej w zastraszający sposób zieleni miasta. W ten sposób tak barczyste i potrzebnej dla zmęczonych i spracowanych osób mieszkańców miasta, kono i zdrowotności Lwowa, niechaj chałż kajaczy Lwowianin czuć na piękno i zdrowotności Lwowa, niechaj urbaniczki, higieniczki, niechaj miłośnicy Lwowa śpieszą na Pohulanke i niech namacalnie przekazują się o obecnej dewastacji lasu.

Dr. T. K.

## Zastępcy obowiązek wojskowy

Na murach miasta rozległono ogłoszenia, w których Zarząd miasta Lwowa podaje do wiadomości, że listy pracy, obejmujące osoby będące podlegające w roku 1939 zastępcy obowiązkowej wojskowemu zostały wylaminowane do przeniesienia od dnia 8 do 21 bm. od godziny 10-12 w biurze Wydziału Wojskowego — M. Ratusz, III p., drzwi z napisem „Zastępcy obowiązkowej wojskowej”. Osoby zainteresowane powinny donieść Zarządowi miastowskiemu o mylnym lub niewłaściwym wpisie do listy pracy. Zastępcami powozach chennu obowiązkowej wojskowemu podlegają: a) uznani za zdolnych do służby wojskowej w pospolitym ruszeniu (kat. „C”), lub do pomonoczeń służby (kat. „D”). Listy te uregulowały stosunek do służby wojskowej w latach 1934, 1935, 1936, 1937, 1938, a także w latach 1939, 1940, w wyjątkiem osób, które przeszłyby służbę ponownie 5

miesiący oraz duchowni, zakonnicy itp.; b) przeniesieni do rezerwy z ponad kontyngentem, który ukończył 24 lat życia w roku 1938 z wyjątkiem tych, którzy przeszłyby służbę w czasie 5 miesięcy. Osoby włączone do listy pracy obowiązują się do wykonywania pracy przez 6 bm. w bieżącym roku kalendarzowym i mogą być powołane w każdym czasie br. do obowiązkowej pracy przy użyciu własnych narzędzi pracy, o ile narzędzia te posiadają. Powołanie do wykonywania pracy może nastąpić w samej chwili jak powołanie na ćwiczenia wojskowe. W ogłoszeniu podano również, które osoby nie podlegają obowiązkowej służbie w tym roku kalendarzowym.

### ODCZYTY I WYSTAWY

— **OGÓLNOPOLSKA WYSTAWA FOTOGRAFII ORAZ WYSTAWA FOTOGRAFII MORSKIEJ** będąc powożone zainteresowanie. Szczególnie pięknie reprezentowane jest Poznań. Otwarta codziennie od 10-13 i od 17-19, w niedzielę od 10-17 w Tow. Przyjaciół Szt. Pięknych, pl. Mariński 9.

— **DZIECIUMYŃ EMLEKICY**, prof. Uł. Pilskiemu i Wernarzu, członkowi czynny PAU, będzie mówił w Kasynie I Kole Litracko-Artystycznym dnia 15-go bieżącego o godz. 19.30. „Twój” i dziele w „Kasynie”. Odczyt i organizację Kasyno i Klub Lit.-Art. wspólnie z Tow. im. A. Mickiewicza w Lwowie. Bilety w cenie od 40 gr. do 1 zł, 15 gr. do nabycia w przedpołudniu u G. Seyfartha przy ul. Akademickiej 6, wiozorem w dniu odczytu przy kasie w Kasynie.

— **POWSZECHNE WYKLADY**. Trzeci wykład p. dr. Ludwika Ehrlicha z cyklu: „Liga Narodów” p. t. „Co się stało z Ligą Narodów” odbędzie się w poniedziałek, 12, 15 gr. do nabycia w przedpołudniu u G. Seyfartha przy ul. Akademickiej 1, I p. Wstęp 50. Dla młodzieży 20 gr.

### RÓŻNE

— **IACZĄC SIĘ W ZAŁOBIE** — całym społeczeństwem katoliczkim z powodu śmierci Papieża, — Kolo Pan Polek Ewelagiewicz w Lwowie udowodnił błąd karnawalowy, zapowiedziany na obchody 11 bm. u. — **ZWIĄZEK PAK DOMU** odwołuje wszystkie popołudniowe zajęcia, zebrania, odczyty w dn. 13, 14 i 15-go lutego bieżącego

## Odwołanie obchodów ku uczczeniu 17-letniej koronacji Ojca św.

Z powodu zgonu Jego Świątobliwości Papieża s. p. Piusa XI, uroczyste Nabożeństwo Pontyfikalne, oraz zebrania i obchody parafialne ku uczczeniu 17-letniej koronacji Ojca św. zostały odwołane.

## W rocznicę zgonu prof. Kazimierza Twardowskiego

Ku uczczeniu pamięci znakomitego filozofa polskiego prof. Kazimierza Twardowskiego nadaje Rozgłoszenia Lwowska w pierwszą rocznicę Jego śmierci filitron dr Jana Frylinga. Wspomnienia ucznia o prof. Twardowskim. Audycja nadsłana będzie z Lwowa dnia o 16.45 i powtórzona zostanie przez rozgłoszenie Warszawa II, o 21.05.

## Hojne dary instytucji finansowych

Miejska Komunalna Kasa Oszczędności w Lwowie złożyła na rzecz Mięsk. Obyw. Komitetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym 10.000 zł, zaś Centralna Małopolska Kasa Oszczędności 6.000 zł. Hojne te ofary stały się zaprawą przykładem ofiarności dla wszystkich instytucji finansowych, które powinny również zasilić fundusze na rzecz pomocy bezrobotnym w chwili wielkiej potrzeby i w okresie najwydłuższej działalności Komitetu.

## „Spirytusowa” afera w Bogdanówce rozszerza się

(a) Ujawniona onegdaj afera „spirytusowa” w Bogdanówce rozszerza się. Podobno obok urzędniKa Kucharskiego wmieszani są w nią i inni. Dotychczas aresztowanych zostało sześć osób.

## Uchodzą przed murami więziennymi

(a) Na ul. Halickiej przetrzymany został wczoraj Franciszek Latwiec, notowany złodziej, poszukiwany przez policję i Sąd.

Przytwarzano również została Janina Romanów, licząca 27 lat, zamieszkała ostatnio w Strypu, poszukiwana przez tamtejszy Sąd Okręgowy i Gazetę śledczą.

## Zamach samobójczy

(a) W zamiarze samobójczym targnęła się wczoraj na życie Maria Klin, czak, licząca 32 lata, zarobnicza, która zayła 20 proszków „Kogutków”. Pierwszej pomocy udzielił desperacko lekarz Pogotowia Ratunkowego.

## Obóz Zjednoczenia Narodowego

Przysiędli Obóz Zjednoczenia Narodowego we Lwowie między się w lokalu przy ul. Bourlaars 5, II p. **OBWOD LWOW-POŁNOCNY** do którego należy dzielnice II, III, VII, VIII, IX, mieszki się w lokalu przy ul. Nowy Saphy 4, I p. **Biura** czynne codziennie od godziny 9 do 13 i od 17-19r. z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz niedzieli i świąt, tel. nr. 110.09.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godziny 9-12 i od 17-19r.

**OBWOD LWOW-POŁUDNIOWY**, do którego należy dzielnice I, IV, V i VI, mieszki się w lokalu przy ul. Chocimczyński 22, I p. **Biura** czynne codziennie od 9-15 i od 17-19, z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz niedzieli i świąt, tel. nr. 110.09.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godziny 9-15 i od 17-19r.

**ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH**: Lokal organizacji i świetlica mieszki się przy ul. Neumana 11, I p., tel. nr. 110.09. Biura czynne codziennie od 17.45 do 20.45, z wyjątkiem od 10.15 do 15.45.



Miawski

Samolot

Nie miałem już dobrze jaki tytuł nosił ten film, Niemiecki w każdym razie. Była cała scjka romantyczna i dramatyczna, a chodziło o to, że ona jego kochała a on nie, a potem gdy on ją tak, to ona już była w Ameryce, miała męża i dziecko, Skomplikowane. Ale chodzi o co innego. O samolot. On miał samolot, Własny albo tak zwany prywatny, Dwuosobowy.

Na ogół głupi był i antypatyczny, ale ten samolot własny (prywatny) to była coś. Ten samolot stał się przyczyną do całej akcji, nie przyni, a na tym dzieki wyjątkowo tegoż samolotu musieli spędzić ze sobą całość i całą noc z dala od ludzi i w osłole.

Więc szalenie zainteresował mnie ten samolot i żal chciał mi ukrutny, że w Polsce tak drogie są samoloty.

Bo w Niemczech... W Niemczech samolot t, zw., „Volkswagen” kosztuje 990 marek, Oficjalnie jest to 2,100 zł., ale po kursie marki srebrem w Warszawie to, 640 złotych. Taka przyjemność za 640 złotych, Darmocho, po prostu. Za 640 złotych noc i dzień na piachach Sahary (można i na szczytle Mount Everest) Cud techniki!

Wieloletnie J. O. P. dowiedziała się o moich zachł, bo naole dowiadują się, że, niesłychane wprost, mam już czy też za chwilę będziemy mieć w Polsce... „samoloty ludowe”.

Ach, wszystko da ludzi Nawet są samoloty!

Taki samolot można kupić za 9,800 zł., albo i za 6,300 i jeszcze LOPP do daje za darmo motor do tych samolotów (a taki motor kosztuje dla większego samolotu 8,000 złotych, dla mniejszego około 5,500 zł.).

Mówią znajomi, że nawet można kupić cud tak na raty. Miesięcznie 155 zł. i jakieś grosze, „Dzień, o te grosze całkowicie nie będzie kłopot.” Powadnie: taniolte niesłychane. Trze ba do dacie jeszcze, że do ministerstwa komunikacji właściciel będzie dostawał benzynę (bezpłatnie) na 50 godzin lotu.

I że nie będzie płać podatku od takiego samolotu.

Nol darmoch! Wszystko za darmo, ale dopiero potem, gdy ma się już samolot. Gdy ma się samolot to już i motor się dostanie i benzyna i zwolnienie od komornika, życie i lata.

Tylko jedno: skąd ja, człowiek lu dułofobny i te pieniądze, Marnych 9, 800 złotych!

Naci mnie pójńszcza darmocho i Sahara... ale jak na razie, moze tylko oglądać samoloty własne (prywatne) na filmie. Bo, obliczone już, aby mieć „samolot ludowy” trzeba postarać się o dochód miesięczny w kwocie 5,000 złotych. Aby żyć z samolotem ludowym w zgodzie, i z rodziną, potrzebuje cała, 12, 12.

Osie, leżcie noki! Imponujesz mi swym si samolotami! PODKROWA

KODRY, KOCIE, PĘDY, materace, poduszki, bielizna posłobowa, kapki, firanki polskie najtaniej i firma R. DRZALA — Lwów, Chorażczyzna 5, tel. 29451. 5602

— DZURY NOCNE W APEKACH od 12 lutego 1939. Błędzińska — Lorkowska 57. — Bretiera, Rynek 18. — Dorżaweta, pl. Teodora 3. — Etingera, pl. Goltuchowski 14. — Hana, ul. Kollntata 12. — Kosińskiego, ul. Leona Sapiehy 15. — Kurkiewicza, pl. Unii Brzeskiej 4. — Lautera, ul. Jagiellońska 12. — Lwowojski, ul. 29 Listopada 75. — Margulies, ul. Żółkiewska 82. — Markowicza, ul. Żybkowiecka 50. — Mikolascha, ul. Kopernika 11. — Nussbaum, ul. Krakowska 26. — Okulskiego, ul. Akademicka 28. — Porynskiego, pl. Bernardyński 11. — Reissowci, Zamarynowski, ul. Lwowska 43. — Scheinbach, ul. — Grzędzina 30. — Sosenstein, ul. Janowska 2. — Szydłowska, ul. Kurkowa 6. — Fencickiego, ul. Zielona 33. — Wotowicza, ul. Leona Sapiehy 77. — Zarzyckiego, ul. Żółkiewska 77. — Zygmantowicza, ul. Gródecka 84.

Krwawa zabawa weselna w Kamieniu

(a) W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych w czasie zabawy, odbywającej się w domu Jana Wła trasa w Kamieniu, w pow. niskim, wtar gnęli nieproszeni goście: Stanisław, Jan Władysław Rodzeńowie i Michał Krawiec, wesely czterej zamieszkałi w sąsiednim Jeżowie. Zaraz po wtargnięciu do wnętrza domu wszczęli rozgłośną awanturę a wybijając nożami, usłowoili usunąć z izby muzykantów z Jeżowa. Obecni na weselu sprzeciwili się temu i rzucili się na napastników z kolami, siekierami i różnymi innymi narzędziami, zadając im ciężkie uszkodzenia ciała. Z pobitych Sta

nisław Rodzeń wskutek odniesionych ran w ciągu nocy zakończył życie. — W związku z zacięciem przytrzymaono sześciu osobników z Jeżowa, uczestników bójki.

Aresztowanie wiejskiej szmuglerki

(a) Prowadzono i przemyca się swymi macakami także i poza obręb miasta na wieś. W autobusie galekiewskim, który w dniu wczorajszym wczesnym rankiem odjeżdżał z pl. Strzeleckiego w kierunku Złoczowa, aresztowana została Anna Artymowicz, licząca 59 lat, zarobnica, zamieszkała

Z kroniki włamań i kradzieży

(a) Róża Głock (ul. Panięńska 40), zawiadomiła policję iż nieznani sprawcy włamali się ubiegłej nocy do jej sklepu i skradli znaczna ilość towarów wartości kilkuset zł. — W godzinach wieczornych nieznani sprawcy włamali się do mieszkania Mojżesza Bięgiełki mieszczącego w ul. Różańskiej 14, skradli garderobę wartości kilkuset zł.

w Nowosiólkach, w powiecie złoczowski. — Przeprowadzono przy przyjeździe zawiadomiona wykradła 1 kg. szaruchary, oraz 182 Kamyczków dla zapalniczek. Znalezionej u Artymowiczowej premyty został zakwestionowany, a wymieniona ostawiona do aresztów policyjnych.

BIŻUTERIA SZTUCZNA KWIATY DO SUKIEŃ PORCELANA — SZKŁO NACZYNNIA KUCHENNE polska firma W. KAZIMIERZ LEWICKI Lwów, PLAC MARIACKI 10. — Tel. 229-15

ZE SPORTU

SUROWA DYSKWALIFIKACJA Zarząd LKS. Pogoń na wniosek krk, sekcji p.n. prof. R. Władysława powołał dożywotnio sędzią sędziowską zawodnika St. P. za czyn niehonorowy.

WALNE ZGROMADZENIE LECHII LKS. Lechia zawiadoma, że 14. lutego Zwołanie Walne Zebrańcie w Klubie odbędzie się w dniu 25 lutego br. o godz. 19 w lokalu klubowym przy ul. Kopernika 26.

Sekcja piłki nożnej LKS. Lechia zawiadoma, że Walne Zebrańcie sekcji odbędzie się w dniu 13. II. br. o godz. 19-12 w lokalu klubowym.

Sekcja hokejowa LKS. Lechia zawiadoma, że Walne Zebrańcie sekcji odbędzie się w dniu 15. II. w lokalu klubowym.

STANISZEWSKI ZAŁĄCZ TRZECIE WIEJASKIE W BERLINIE W mieście wieczorem odbył się w Berlinie międzynarodowy zawody lekkoatletyczny. Zawody rozpoczęły się o godzinie 19.00. Staniszeński w biegu na 1,500 m. Staniszeński prowadził przez cały czas, dopiero na ostatnich kilkusetmetrowych metrach wyprzedził go Niemiec Schaumburg, który przewal pierwszy raz w czasie 4 min. Przed samą taśmą Staniszeński wyprzedził takież Niemca, Bostocher, który w Berlinie, spychając Polaka ostatnie na trzecie miejsce. Czas Staniszeńskiego nie został ogłoszony.

Przejechali do NOWEGO "HOTELU EUROPEJSKIEGO"

— Starobek-Kruszewski Henryk, wł. dóbr — Hoholów, Narbut Teofil, dyrektor — Warszawa, Poniatowski Marian, inż. — Radom, Korwin-Pawłowski Janusz, wł. dóbr — Tartakowski, Stanisław Henryk, przemysł. — Ząbżech, Czarkowski-Golejski Wiktor, wł. dóbr — Janowska, Nowodworski Józef, kpr. — Luck, Blumenfeld Julius, kupiec — Kraków, Krawiec Stanisław, dyrektor — Ząbżech, Czarkowski-Golejski Wiktor, inżynier — Warszawa, Szałowski Marian, przemysł. — Skarżysko, Dobrowolski Michał, inżynier — Białą Krakowska, Kiełbaso, inż. — Gładki, Nowicki Władysław, insp. Lasów Państw. — Kalusz, Biesiadła Roman, kpr. „Orbis” — Warszawa, Owsiany inż. — Isięta, Falkowa Rudolfina, żona inż. — Stajnsławowa, Kowalski Marian, major — Kraków, Gromnicki Jan, wł. dóbr — Laszkowce, Krolowicz, inż. — Warszawa, Krawiec — Chęłsiński Stanisław, urzędnik przyw. — Warszawa, Wnuk Michał, dyrektor — Warszawa, Wnuk Michał, inż. — Łęczyca, Dolińska, Wartanowicz Miścisław, wł. dóbr — Trojcie, Krawiec-Zubkowski Jan, dyr. P. K. O. — Warszawa, Biłutaj Włodzimierz, przemysł. — Łęczyca, Peter, przyw. — Warszawa, Schipper Eberhard, prezydent. Fow. Ubeżp. — Nowy Sącz, Filipek Franciszek, sekcja — Wodzisław, Kiełbaso Władysław, inż. — Kraków.

ZWRACA SIĘ UWAGĘ na ogłoszenie firmy Schlier, Lwów, Legionów 35, która daje obecnie możliwość nabycia obywatelstwa polskiego, co znacznie ułatwia emigrację. Władysław Schlier, przy ul. Krakowskiej 10, posiada przeprowadzonego portu, mającej nastąpić w najbliższym czasie, firma Schlier postonowia, że w celu swego, dala przez wydział, w których większych partii obywatelstwa bardzo zniżonych.

Ogłoszenie wyroku w procesie o nadużycia w lwowskiej Izbie Skarbowej

W Wydział Okręgowym zapadł wczoraj sąd w procesie Protera i twg. oskarżonych o nadużycia w lwowskiej Izbie Skarbowej. Zostali skazani: główny oskarżony Proter na 4 lata więzienia i pozbawienie praw na 10 lat; Krzyżanowski na 3 lata więzienia,

twg. Neufeld na 14 miesięcy więzienia; Steinhauz na 6 miesięcy; Markus na 9 miesięcy. Wszystkim, z wyjątkiem Krzyżanowskiego, uwzględniono amnestię. Reszta oskarżonych została uniewinniona.

3 lata więzienia za wyrwanie torebki

W dniu 20 grudnia ub. r., sprzedawca z drzewek Piotr Gacko, będąc w podchmielonym stanie, wyrwał torebkę przechodzącej ul. Kochanowskiego żonki kanitana, Stefani Domszewska. Ujęty przez przechodniów został aresztowany i wczoraj odpowiadał przed Sądem Okręgowym.

więzienia, z względu na niezwykle brutálny sposób dokonania napadu. Ze względu jednak na okoliczności łagodzące, a więc niedużo oskarżonego i to, że świadkowie wystawili mu dobre świadectwo, Sąd skazał go na 3 lata więzienia i pozbawienie praw obywatelskich na 10 lat.

Prokurator zażądał kary 12 lat

Inauguracja Studium Małop. Instytutu Pracy Samorządu Terytorialnego we Lwowie

W sobotę, 11 bm., o godz. 17.30 odbędzie się w sali Rady miejskiej w Kasztelu inauguracja studium samorządowego dla studentów Uniwersytetu organizowanego przez Małopolski Instytut Pracy Samorządu Terytorialnego, połączona z rozdaniem świadectw dla absolwentów ubiegłego roku akademickiego.

stanowił ma dalsze pole pracy dla Małopolskiego Instytutu.

Lwów tradycyjnie już nie miał jest oddzielnego życia samorządowego w Małopolsce i utworzenie Instytutu tu właśnie w stolicy małopolskiego samorządu początek należy za moment obywateli. Przypuszczalnie należy, że Instytut prowadzić będzie przez w oparciu o sprzyjające warunki naturalne, jakie zapewnia każde miasto uniwersyteckie.

We Lwowie Instytut Pracy Samorządu Terytorialnego powstał jako oddział Instytutu o tej samej nazwie w Warszawie, a we wrześniu ub. roku Związek Miast Małopolskich objął na tym oddziale patronat i opiekę. Małopolski Instytut Pracy Samorządu Terytorialnego jest pierwszą szkołą placówką tego typu, poświęconą pracy badawczej nad samorządem i pogłębianiu jego zagadnień praktycznych. Zasadniczą w jego celu, jest zwołanie pracy na terenie samorządu i utwierdzenie przekonania wśród społeczeństwa, że samorząd jest twórczym czynnikiem, który ułatwia moze podniesienie miast i wsi kulturalnie i gospodarczo, ma znaczenie doniosłe, nie tylko z punktu ządania powoływano Instytutu. Nie należy zapominać, że w ramach systemu norm prawnych dla samorządu utrosnąć musi samodzielnie polską myśl społeczną, jako twórcę całkowite rodziny, wolny od wszelkich obcych analogii. Dlatego w zagadnieniach samorządu duża rolę obok elementów prawnych, odgrywać elementy społeczne, podnoszenie znaczeń tych społecznych wartości samorządu

KRONIKA WYPADKÓW

(a) Ciężarowy samochód nieznaney firmy potracił wczoraj na ul. Gródeckiej przejeżdżającego rowerem Onufrego Miłogoczko (ul. Śmigłowa 12). Miłogoczko spadł z roweru, nie doznał jednak żadnych obrażeń, rower natomiast został znacznie uszkodzony. Wóz tramwajowy linii 111 potracił wczoraj na ul. Kopernika furmankę Michała Bidułka, znacząc ją uszkodzając.

Likwidacja kawiarni „Riz”

Wczoraj w godzinach popołudniowych została likwidowana kawiarnia „Riz”, mieszcząca się w wylocu ul. Trzeciego Maja i Kościuszki. Kawiarnia ta przetrwała niedługi okres swego rozkwitu, później jednak zaczęła coraz bardziej podupadać.

Obecni dzierżawcy kawiarni zajęli z placemien podatków, czynszu i świadczeń społecznych. Ostatnie właściele domu postanowili odebrać dzierżawcom lokal. Przed trzema dniami Zakład wodociągowy zamknął dopływ wody do kawiarni a w dniu wczorajszym Urząd Skarbowy zajął znajdujące się w lokalu ruchomości. Likwidacja kawiarni „Riz” powołała na pracy 60 pracowników wraz z rodzinami. Po niedawnej likwidacji „Cyganerii” jest to już drugi wypadek upadku placówki gastronomiczno-rozrywkowej.

Proces apelacyjny ś. p. os. skazanego na karę śmierci

Przed lwowskim Sądem Apelacyjnym odpowiadał wczoraj skazany na karę śmierci st. posterunkowy z Zarębskiej, Michał Nakoneczny, który w nocy z 3 na 4 lutego ub. r. otworzył poczyłtowa Mikolajka Kawala, dając mu do jedzenia kawalek kiełbasy zas trójki strychniny. Wyrok Sądu Apelacyjnego zostanie ogłoszony w sobotę o godz. 11.

# Dzień gospodarczy

## O rzekomych niedomaganiach PKP

### Wileńskie brednie o sierżantach, „straży kolejowej”, zawiejach śnieżnych itp.

W „Słowie” wileńskim ukazał się artykuł, przedstawiający w alarmistycznej formie stosunki panujące na Polskich Kolejach Państwowych. Autor tego artykułu oparł się na informacjach uzyskanych w rozmowach z kolejarzami, w czasie doradczej konferencji dla ustalania rozkładu jazdy. Kontrowersja ta odbyła się w Tatowiczu. Wspomniany artykuł wywołał polemikę prasową, w której zabierają głos i kolejarze lwowscy, od których otrzymano niżej poniższy artykuł. — Red.

Zdaniem autora wileńskiego artykułu — winę wszystkich nieszczęść na kolei ponosi brygadier „pers”. — Dzięki jego „metodom” kolejnictwo nasze zbudowaliśmy na biurokracji, z tradycją kolejowej naszych zabiorców zapoczątkowały wzory najgorstkie ze jesi, jeśli koleje funkcjonowały dobrze, to jedynie i wyłącznie zawdzięczamy fachowcom, starym kolejarzom.

W to, że koleje funkcjonują dobrze dzięki fachowcom, nie mi wątpli w tu drzwi otwartych pan M. (autor artykułu w wileńskim) wyłamany nie potrzebuje, jednak do grupy tych fachowców należy przede wszystkim ten, który nie można zaliczyć tylko starych kolejarzy, bo są także czynności na kolei, do których musi się jednak przyzwać także młodych, gdyż starym już w wielu wypadkach sił brakuje.

Co do przełazenia przez kłody, rzucane przez biurokrację pod nogi „fachowcom”, którzy umieją „praktycznie” patrzeć przez mgłę papierowej maszyny, nie mam zastrzeżeń, dopóki to przełazenie nie koluduje z kodeksem karnym — jak to miało miejsce w sprawie nadużyć kolejowych, których epilogiem był ostatnio proces we Lwowie.

Spoży utępił poświęcił pan M. sprawie zatrudnienia sierżantów w służbie kolejowej, która prawdopodobnie nie uznali informatory pan P. Ma za jedną z przyczyn nieszczęść istniejących na kolei.

Żywnie, że panu M. nie opowiedzie się ci stary kolejarze, którzy muszą pa mieć czas na przedwojenną, że w tych czasach Austria również zatrudniała na kolei bardzo dużo wysłużonych podoficerów, z których sporo do dziś jeszcze pracuje i nikogo to tak nie irytowało jak obecnie fakt, że Polska zatrudnia na P. K. P. podoficerów, z których przeważa część z bronią w ręku walcząca o niepodległość Państwa i z których wiele, dzięki pracy, jest już fachowcami uznawanymi nie tylko przez „biurokrację”, lecz także przez ogół kolejarzy.

Zarząd kolei niemieckich stosował i stosuje również obecnie na szeroką skalę zatrudnianie wysłużonych pod-

oficerów i w tym nie widzi nic dziwnego i nic groźnego dla kolejnictwa zjaw niemieckiego.

Fakt posiadania stopnia podoficerskiego w armii niemieckiej nie uważa zapewnia pan M. u kanciera Hitlera za coś niernego — ale polski sierżant w pojęciu pana M. o tak zawrotną karierze, jak zawodowca stacji, marzyć nie może.

Bardzo niepokoi p. M. „Straż kolejowa”, składająca się „z zachowawczych” młodzieńców, śnieciny tycze w pasie, z podpińką pod brodą, w schludnych mundurach kolejowych, z rowerem w boku, którzy z rękami założonymi przechadzają się po peronach i halach dworcowych” i nie mają absolutnie nic do roboty.

Podobno takich informacji udzielił o M. kolejarze, którzy się przy tym śmieją, zrywali i szobaczyli. Skośda, że się pogodzi na ten temat bezpośrednio ze strażnikami, czy też policjantami. Dowiedziabły się wówczas, że strażkowie państwowych objęła funkcje nie tylko po dawnych stróżach, których liczba — biorąc pod uwagę wszystkie służby kolejowe — była ta sama co dzisiaj strażników, lecz przyjęła na siebie cały szereg obowiązków od Policji Państwowej, która w wielu swych placówkach wycofała z terenu kolejowego.

Dowiedziabły się również, że ten rzekomy brak kompetencji to też błażo, bo „Straż Kolei Państwowych” ma ustawowo określone kompetencje w ustawie o ochronie porządku na kolejach — wystarczy zgłądnąć do Dziennika Ustaw i uważnie przeczytać.

Zauważyć należy, że instytucja tego rodzaju na kolejach niemieckich bardzo dawno istnieje, z tego rodzaju instytucje posiadają koleje włoskie a nawet czeskosłowackie, nie mówiąc już o rosyjskich, — że zatem to nie jest takie dziwne, a niepotrzebny wymysł bryg. „pers”. Polskich Kolei Państwowych.

A jeżeli pan M. chciałby się przekonać, jak darmują strażnicy w służbie — radzę postarać się o kompetentnych czynników o zezwolenie na towarzyszenie strażnikowi w czasie służby trwającej przez 12 a czasem i przez 24 godziny w pełnym uzbrojeniu, na posterunku przy którymś z mostów — będzie to było wybrać dzień lub noc o średnim mrozie, lub deszczową pogodę względnie dla odmiany jeden z dni w miesiącu lipcu. Wtedy mógłby pan M. dowiedzieć się, ilu z tych ludzi zdrowie straciło w służbie, ilu było rannych, czy padło w walce z przestę-

czaj w wielu Skarb Państwa zyskał w wy niku walki straży kolej państwowych z przestępczością na kolejach.

Ciekawe jest jak pan M. wyobraża sobie właściwe pełnienie służby organizacyjnej w dworcu kolejowym, wym. bo idąc po linii myślenia pana M. musi się wyjść do wniosku, że tak samo „darmuje” w służbie Polityka Państwa i Zandamera Wojowska, bo przecież oni też w czasie służby tylko „spacerają” i żadnej innej fizycznej pracy nie wykonują.

Ba, żeby to już koniec — nowe nie szczęć, — Centrum wyszkołenia kolejowego.

Informator pana M. nie wiedział wprawdzie, jak ono będzie wyglądać, przypuszczał jednak, że będzie to dwu letni kurs i że będzie bardzo drogie ko sztować i to wystarczająco do współw- wanych narekają.

Każdę panu M. zetknąć się — ale nie w górach — z fachowcem kolejowym, który wyczerpujący informacyjnie będzie mógł mu udzielić i wtedy przypuszczalnie dowie się też pan M. ile czasu i pieniędzy na szkolenie kolejarzy poświęca n. p. Anglia, gdzie szkolenie fachowe urzdnika z średnim wykształceniem trwa trzy lata.

Pan M. pisze, że najczęściej służby fa chowej nie może noczynie bez zezwolenia bryg. „pers”. Dla przykładu podjęcie, że podczas terenowych zaw- woi śnieżnych jeden z naczelników nie mógł przyjąć dodatkowych robot ników do usuwania śniegu — ze względu na kępanaję go formalistycznie. Tu nie żądać, że nie rozmawiał z fa chowcem, bo właśnie w tym wypadku jak i w wypadkach żywiołowych katastrof naczelnicy oddziałów nie są żad- na formalistycznie kępanowi i mają zup- pełnie wolną rękę w przyjmowaniu robotników.

Tak samo miał pecha pan M. poru- szając sprawę braku przepisów wykonywanych ekspedycyjnych, bo ta sprawa jeżeli może nie być brana pod uwagę jako błąd czy nieopatrzenie, to nigdy bryg. „pers.” — a tylko służby fa chowej.

Pan M. powinien szczerze poradzić swemu informatorowi, że jeżeli ma zas- miar występować z tego rodzaju „kry- tyką” do jakiejś instytucji materialu „Słowa” wileńskiego, to niech się zastanowi, że w związku na obawy przed bitem „pers.”, ale ze względu na śmieszność i reakcję, na jaką może się narazić ze strony ogółu kolejarzy.

W każdej instytucji są dobre i złe strony — i niewątpliwie dla usprawnie- nia aparatu i usuwania zła, pożądana

# GIEŁDA

## GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa, 10 lutego 1939 r.  
Dewizy: Belgia 89,57, Berlin 213,07, Gdansk 100,25, Amsterdam 286,72, Kopenha- ga 111,13, Londyn 249,5, N. York 141,51, Dobra- ka 531 1/2, Oslo 125,25, Paryż 51,14, Prah- a 15,46, Sztokholm 128,37, Zurich 120,55, Włochy 27,92, Zurych 110,00, Montreal 527,34.  
Tendencja nieco moniejsza.  
Waluty: Belg. belg. 89,57, dolary amer. 530, dot. kanad. 525 1/2, flor. hol. 285,72, franki franc. 141,1, iry szwajc. 120,55, funty ang. 24,95, guild. hol. 100,25, korony duńskie 115,15, kor. norw. 125,22, kor. szwed. 128,37, iry w. 16,90, mark. fiński 11,00, marki niem. szwajc. 5,3.  
Papierzy: 4 1/2 proc. o/w. 67, 3 1/2 proc. 66, 5 proc. 94,50, 5 1/2 proc. 95,50, 5 konwersyjna 71, 5 kolejołwa 68, 67,50 dot. sro- hne, 4 proc. dolarowa 43,50, 4 konsolidac. 67,75, 50, 95 sekki.

Akcje: Bank Polki 175,75, Handlowy 59,50, Zachodni 42,50, Cukier 36,50, Weis- 1 57,75, 57,25, 57,50, Lipon 95,50, 95,75, Me- dziewicz 21, 20,25, 20,80, Ostrowiec 75, 75,88, Starachowice 58, 57,25, Zieloniewski 79,90, Zyrardow 65,50.

GIEŁDA LONDŹSKA  
Londyn, 10. 2. N. Jork 468 7/8, Paryż 179 1/4, Zurich 120 1/2, Amsterdam 286 3/4, Bruksela 278 1/2, Zurich 2068 5/4, Kopenha- ga 20 3/16, Oslo 190 3/8, Amsterdam 22,40, Sztokholm 194 0 1/4, Berlin 1168 1/4.

GIEŁDA PARYSKA  
Paryż, 10. 2. N. Jork 37,76, Londyn 177 1/4, Mediolan 198,75, Belgia 636,75, Zurich 855,50, Amsterdam 286 3/4, Berlin 15,16.

GIEŁDA ZURYCHSKA  
Zurych, 10. 2. N. Jork 441 1/4, Londyn 2068 1/2, Paryż 1168 1/2, Praga 151,5, Me- diolano 23,22, Bruksela 74,40, Amsterdam 23,74, Oslo 103,92 1/2, Kopenhaga 92,35, Sztokholm 106,60, Berlin 177,10.

GIEŁDA ZBROZWA  
Pszcena obrot 358 ton, tendencja spoko- ja, 20,50, 1 1/2 proc. o/w. owies 100, 100.  
Obrot 2,410 ton.  
Ceny artykułów bez zmian.

GIEŁDA PIENIĘŻNA  
Obroty: 4 1/2 proc. zast. Biku Hipot. 69, Akcje: 4 1/2 proc. o/w. Paryż 52,25.  
Tendencja uśredniona.

**Nowa fabryka w C. O. P.**  
Spółka akcyjna „Laciśka” postano- wiała wybudować na obszarze COP'na utwardzanie tuszowców dla celów spo- żywczych. Kapitał zakładowy spółki wynosi ok. 5 mln zł. Roczna pro- dukcja przewidywana jest w wysoko- ści 5 tys. ton przetworzo.

jest rzeczowa — fachowa krytyka.

„Ale tego rodzaju „krytyka” — jaką podał pan M. — opierając swoje wy- wady na mgłnych informacjach za- czynianych przez pana P. Prutu, czy to błąd, czy nie, może być w najlepszym braku kieliszków — może wyzwać szkody przede wszystkim kolejarzom polskiemu.

Nie zamykamy oczu na istniejące wcale, zwłaszcza materialne braki P. K. P., ale to nikogo nie może upokorzać do wypisywania fantastycznych bredni. S. R.

Filip spojzał na swego mentora szeroko rozwartymi oczyma. Czy o- szalał? Czy to był jakis nowy szt- kretow. on, Filip, był przedmiotem. Ale Hanson, w swoim obłożonym ubraniu, z twarzą wyrażającą troskę i rozpacz, wyglądał raczej na despera- ta niż na żartowisza.  
— Otrzymałem go dziś wieczoro- rem, — rzekł Filip.  
— Nieprawda, — poprawił go Han- son, utkwijony w niego oczu i wyma- wiając każde następne słowo z jakąś dziwną ostacnością.  
— Wzajemnie go, Filipie, przed- szczyt tygodniami. Zbyteczne jest, żebyś pamiętał dokładnie datę albo nawet dzień tygodnia. W twym wie- ku będzie bardziej prawdopodobne,

że zapomniałeś. Otrzymałeś go w po- czątkach stycznia.  
Filip nie odpowiedział. Jego mentor miał niewątpliwie jakis przyczynę, dla której te gę prowadził. Despe- racki wyraz jego twarzy i pamięć tu- potu jego biegnących nóg świadczyły, że przyczyna była poważna. Filip cze- kał, nie spuszczając oczu przed wzro- kiem Hansona.  
— Dlaczego brat twój przysłał ci z Strasburga dnia siódmego grudnia weksel na prawie tysiąc funtów? — zapytał Hanson.  
Filip miał nadzieję, jakiegoś dozna- cie uczeń, który musi odpowiedzieć ustnie z nieprzygotowanej lekcji. Spojrzał z wahaniem na pana Fauberta.  
— Nie, — uprzedził go Hanson, —

Należności pana Fauberta wyrówny- wane są osobście przez twoje brata. Z tego samego źródła — pan Faubert dał ci pieniądze na twoje drobne wy- datki.  
— To prawda, — przyznał Filip.  
— W takim razie wytłumacz mi, twojemu mentorowi, posiadanie tego weksla.  
— Pod wpływem tych pytań Filip do- szedł do przekonania, że musi się bro- nić przed oskarżeniem kradzieży.  
— Przecież ja nie moge tego wytłu- maczyć, — wybuchnął. — Nie wiem o tym ani nie. Nie mam pojęcia, co miałbym w tym urobić, w tym.  
— Twarz Hansona straciła swój surowy wyraz, a nawet wygładziła się zupełnie, i uśmiech przyjaźni, zachę- cający i miły pojawił się na niej.  
— Zepamnałeś, Filipie... Ot, co! Ale to nic dziwnego. Młodzień, które zabawy z kolegami i nauka wpełnia- ją życie, często zapomina nawet o rzeczach ważnych. Zapomniałeś więc, że pieniądze te były przeznaczone na za- kupienie koni.  
— Koni? — zdumiał się Filip.  
— Koni wojskowych, — potwierdził Hanson z uśmiechem. — W razie d- kłóś do skutku przymiera między

Anglią, Holandią a Szwecją przeciw- ko Ludwikowi francuskiemu, miałeś zakupić konie. Do brat twój, Karol dał ci pieniądze na twoje drobne wy- datki. — tego potrzebne mu były konie, angielskie konie. Przed zakupem miałeś otrzymać od niego wskazówki.  
— Ale, ale... — jakąś się Filip, marszczył brwi, — Karol Jan nigdy nie dał mi żadnych wskazówek.  
— Oczywiście, bo nie mógł, — mó- wił dalej Hanson, już teraz zupełnie swobodny, gdy tymczasem młody K- nigsmark był coraz bardziej zasko- ny i zopotany. — To przypomnie- tak prawdopodobne, że w sytuacji, w- stycznej tej już zgola niemożliwe. N- szczęć nie kupił owych koni. Zacho- wał weksel nienaruszony do dyspozycji swego brata. Bardzo to po- chwalne godne i zaszczyt przynoszą- ce postępowanie, którego zresztą na- leżało się spodziewać po tobie, ka- chany chł- pce, a najbardziej spodzie- wałem się tego, w twoim wieku.  
Filip ciągle jeszcze gubił się w lu- rym przypływie dumy, w chwili, w- określonych obaw. W nadziei roz- kłócia tej zmatniewany zaczął sobie przyprowadzić podana mu przez Han- sona wskazówki.  
(C. d. n.)



# INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

**WŁASNY WYROBU  
KÓŁ. RY — MATERACE  
BIELIŹNE POŚCIELOWA**  
poleca firma  
**A. PIETRUSZEWSKI**  
1. wódw., HALICKA 20 — tel. 213-33  
Cenniki na żądanie darmo 1811

**BOLEI**  
reumatyczne  
zartretyczne  
KNAWIEGIEJ DOLEGIACIA DOZGASZ  
ZIMNYCH  
NIEPOKÓJÓW  
MIAŻCZAKÓW  
PRZECIWNIE  
REUMATYZM  
OSMOGEN  
OSBEKIEGO  
DZIENNY PRZECIWNIE  
DZIAŁA  
KOJA TE BOLEI

**Naczynia kuchenne  
porcelana  
i szkło stolowe**  
**ROMAN KALCZYŃSKI**  
Lwów, ul. HALICKA 21

**Rośliny, Chodniki koku-  
sowe, Linoleum, Ceraty**  
najtaniej u  
**JANA SUDHOFFA**  
Lwów  
Rynek 38 — Akademicka 8 3307

**Nigdy nie jest za późno**  
myśle o zdrowiu. Tim bardziej, jeżeli cierpisz na chorobę: NERĘK, PECHERZA, WĄTROBY, KMIENIA, ŻOŁCZOWICZ, ZŁEJ PRZEMIANY MATERII, na bóle astmacyjne czy podagryczne, wzdęcie brzucha, odbijanie się lub skłonność do obustakcji. — Pamietaj, że nigdy nie będzie za późno, o ile używasz bezdziej ziół macedońskich „DZIURÓŁ” Gasekiego, które zapobiegają nagromadzeniu się kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji zatrzymujących się w organizmie. — Działają jak pudełeczko zioła „DZIURÓŁ” Gasekiego, a gdy przekroczą się o dotychczas sytuacji ich działaniem, ziołolecz będzie swym znajomy. — Sposób użycia na opakowaniu. Oryginalnie zioła „DZIURÓŁ” Gasekiego (z kugielkami) sprzedają apteki i składy apteczne. 2608

**OBRAZY**  
oryginalny znanych malarzy polskich na do godnych walcach poleca  
— chześciojński  
**SALON OBRAZÓW**  
W.ŁUB. I. MIERZA S I ELMACHA  
Lwów, Stawieckiego 2, Tel. 116-38.  
Oprawa obraz. w. ramy, kartezje, spój, lustro 3808

**WŁASNEGO WYROBU  
KÓLDRY — MATERACE  
BIELIŹNE POŚCIELOWA**  
poleca firma 3817  
**MARIAN MLEKO**  
obecnie  
Lwów, pl. KAPITUŁNY 2, tel. 237-72

**PRZYPOMINAMY  
że codziennie  
zamawiać można  
DZIENNIK POLSKI**

# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## Ze Stanisławowa

**WIELKI POZAR.** W Jannicy, powstał Stan sławów, powstał z nieustalonych przyczyn. Pozar w gospodarstwie Onufrego Derkacza. Ogień podkulił wiatrem przeniosł się następnie na zabudowania pięciu sąsiadów, niszcząc je doszczętnie. Szkoła jest wciąż ofiar w ludziach nie było.

## Z Buczacza

**KORONACJA POSAGU NAJSW. PANNY MARI** W JAZŁOWCU. W klasztorze S.S. Niepokalanek w Jazłowie, koło Buczacza, nastąpiła się słynna z cudów posąg Najsw. Panny Marii, Patrocnki Zgromadzenia S'óstr Niepokalanek Poczucia N.M.P. i Patrocnki Pułku Ułanów Jazłowieckich. Obecnie zostało ustalone, że stariannem S.S. Niepokalanek odbędzie się w Jazłowie dnia 9 lipca b. r. wielką uroczystość koronacji tego posagu Najsw. Panny Marii Jazłowieckiej.

## Z Przemysła

**Z ŻYCIA TEATRALNEGO.** We wtorek 14 b. m. przyjeżdża do Przemysła doskonały zespół Teatru Mołosa polskiego pod dyr. Z. Łoz'ńskiego, który w sali „Fredrom” odegra po polu dnia b.ś historyczną L. Rydya p. t. „Zaczarowane Koło” dla młodzieży, a wieczorem znakomitą komedię W. Fedora „Podarek Sylwestrowi”. Zapowiedź przyjazdu znannego teatru wywołala zrozumiałe zainteresowanie. (H. N.)

## Z Jarosławia

**OSTATNIE POSIEDZENIE STAR. RADY MIEJSKIEJ.** Dnia 7 b. m. odbyło się posiedzenie Jarosławskiej Rady miejskiej, ostatnie w kadencji, która upływa z dniam 13 b. m. Na posiedzeniu tym Komisja rewizyjna złożyła sprawozdanie z zamknięć tuchunkowych za rok budżetowy 1957/58, z którego wynika, że na preliminarzową sumę wydatków zwyczajnych i nadzwyczajnych 733.238 zł. wykonano 743.722 zł. Na posiedzeniu tym Rada uchwalila wprowadzić na rok budżetowy 1959/60 opłaty za nadmierne zużycie drogi, przyjęła obowiązki czyszczenia i nawożenia ulic. W imieniu Rady warsztatu Szkoły Handlowej budynek gminy na lat 10 za czyszczenie rocznym 3200 zł. Nadto Rada uchwalila rezolucję, oświadczając się za utworzenie w Jarosławiu II Liceum Zawodowego, mianowicie 3-letniego liceum handlowego ze specjalizacją na 6cim roku w handlu rolniczym. Posiedzenie Rady zakończyło się przemówieniem burmistrza dr. Siary, który, żegnając radnych, podkreślił im za lojalną i przydatną współpracę z Zarządem miejskim. W imieniu radnych odpowiedział ks. kan. Lisicki, po czym nastąpiła wspólna fotografia.

**O ZMIANIE GRANIC GROMADY PRUCHNIK.** U starosty Jarosławskiego p. A. Kocół złożyła się delegacja gromady Pruchnik, przedklat dając mu projekt zmiany granic gromady przez przyłączenie do niej gromady Pruchnikowskiej. Projekt obejmuje również wyłączenie Pruchnika z dotychczasowej gminy i utworzenie gminy nowej, za czym, zdaniem delegacji, przemawiają względy polityczne i ekonomiczne.

**ZMIANY PERSONALNE W ZARZĄDZIE MIEJSKIM.** Jak już donosiliśmy, łącznie ze zmianą systemu urzędowania w tut. Zarządzie miejskim było opróżnione stanowisko zastępcy K. Wydziału ogólnego, które z dniem 7. II. b. objął p. dr. Jerzy Miączyński z Sieradza.

**TURNIEJ SIATKÓWKI.** W dniu 12. II. b. odbędzie się propagandowy turniej siatkówki w hali sportowej przy ul. Piekorskiego, urządzony z o-

kazji 10lecia swego istnienia przez A.Z.S.

**PRUCHNIK NA E.O.N.** Staraniem Zarządu Oddziału LMK, w Pruchniku odbyła się w dniu 4 lutego w sali Strażnicy zabawa karnewalowa. Dochód z tej zabawy w kwocie 50 zł. został przeznaczony na E.O.N.

## Z Radymna

**BUDOWA NOWEGO MOSTU** W ub. roku w czerwcu bawila Komisja drogowa pod kierownictwem p. inż. Lukowskiego, która stwierdziła, że stan mostu na rzecze Radca budzi pewne obawy. Most ten Komisja zażądała i, aby nie hamować ruchu, postawiła się do wykonania. W sierpniu p. inż. Lukowski przyjechał do Radymna, aby uzyskać kredytów i zażwiadzeniu kosztorysów na 10.000 zł., przystąpiono do budowy mostu betonowego. — Budowa tego mostu ma ważne znaczenie, gdyż znajduje się na głównym trakcie Lwów—Kraków. Kierownictwo tej budowy zostało powierzone p. inż. Lukowskiemu, który dokłada starań, aby w jak najkrótszym czasie ukończyć tę budowę. — Jak się dowiadujemy, z końcem kwietnia b. r. most ma być oddany do użytku publicznego.

## Z Brzeżan

**SAMOBÓJSTWO SOLITYSA.** Solitys z Kotowa, pow. Brzeżan, popelnil samobójstwo wystrzelam z krótkiej broni palnej, na tle nieznanym. Dochodzenia w toku.

## Z Truskawca

**POLSKA BEZPROCENTOWA KASA CHRZESC.** W TRUSKAWCU założona i uruchomiona w 1958 r. rozszerza się z dniam I. XI. ub. t. swoją działalność po zebraniu skromnych jak-na-początek funduszy. Większa część tych funduszy rozdzielono w formie bezprocentowych pożyczek po między istniejące tu chrześcijańskie placówki przemysłowe i handlowe. Brak większych funduszy, niedostatek nowych przy inwestowaniu nowych, a tak potrzebnych w Truskawcu placówek chrześcijańskich, stoi na przeszkodzie większemu zakresowi działań tej Kasy. Wydział Kasy zwraca się o wprowadzenie już niejednokrotnie do powołanych ku temu instytucji o przydział kredytów, jednakże dotychczas nie zdołano znikąd uzyskać żadnej pożyczki, na skutek czego Kasa zmuszona jest ograniczyć się do działalności, jedynie w b. skromnych ramach funduszy zebranych z dobrowolnych datków i ofiar miejscowego społeczeństwa.

**WYKRZYCIE — PRZESTĘPSTW SKARBOwych.** Organa Kontroli Skarbowej, przeprowadzając onegdaj kontrolę w tut. zianym sklepie żywn. Schreibera, natknęły się na szereg poważnych przestępstw, skłękparę przestępstw natury skarbowej, jak: potajemny rozlew i sprzedaż spirytus skąskiego, niecichewanie odwarunków, posiadanie niestemplowanych za palniczek i w. in. Po wykryciu tych przestępstw, sporządzono karne protokoły, „Czystka” ta jest na miejscu, jeżeli się weźmie pod uwagę stosunki panujące w tut. sklepach żywnościowych Niemniej na miejscu byłaby, gdyby jeszcze i władze sanitarne wglądnięty przegladnęły raz poza sezonem do wnętrza tego sklepu skąskiego, stale egzorcyzując obowiązujące przepisy sanitarne i przekraczających ustawę o odopieczniku niedzielnym!

## Z Turki

**ROZBUDOWA URZĄDZEN SPORTOWYCH TURKI.** Turki i powiat turkowskich odczuwały dotkliwie już od dawna brak należytego osrodka do życia racjonalnie pro-



## SOBOTA, 11 LUTEGO

Godz. 6.57 Lw. Ełst. (staranna) — 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 „FIS”, reportaż. — 7.20 Lw. Kom. kierow. ćwiczeń obrony przeciwlotniczej. — 7.25 Płoty. — 8.00 Audycja dla szkół. — 8.10 Lw. Muzyka rozrywkowa z płoty. — 8.50 Lw. Wiadomości poranne. — 11.00 Audycja dla szkół. — 11.25 Płoty. — 11.57 Sygnal czasu i hejnał. — 12.05 Audycja polubiowska. — 14.00 Lw. Muzyka obiadowa ork. pod dyr. T. Serdyńskiego. — 14.45 Lw. Wiad. gosp. — 14.50 Lw. Infonagła. — 14.55 Lw. Program na jutro. — 15.00 Audycja dla dzieci. — 15.00 Lw. Muzyka obiadowa orkiestry pod dyr. T. Serdyńskiego 16.00 Dziennik popularny. — 16.05 Wiad. gosp. — 16.20 Kronika literacka. A. Treliak, prof. UJK. — 16.35 „Dokola taty z piosenką” — koncert. — 17.00 „FIS” — Otwarcie mistrzostw w szachy. — 18.00 Odczyt nowy, pamiętki L. Benedyktowicza. — 18.10 Lw. Kom. obrony przeciwlotn. — 18.15 Lw. Rozmowa ze słuchaczami dyr. J. Derygo. — 18.20 Audycja infonagła. — 19.00 „FIS”. — 19.10 Koncert rozrywk. — 20.40 Dziennik wieczorny. Wiad. meteor. „FIS”. 21.00 Koncert rozrywk. — 21.10 Audycja infonagła. — 23.00 Dziennik wiecz. Kom. meteor. — 23.05 „FIS”. — 23.05 Lw. Kom. obrony przeciwlotn.

## AUDYCJE ZAGRANICZNE

18.00 Paris PTT. Koncert symf. — 20.10 Deutschlandsend. „Czarny Piotrus” opera N. Schultze. — 20.10 Kędziorki. — 20.10 — Verdigo. — 21.00 Mediolan. „Tosca” — Pucciniego. — 21.10 Praga. Koncert kameralowy. — 22.15 Strassburg. Koncert Mozartowski. — 22.15 Lutsburg. Koncert symf.

**Halo!**  
przebiegła, przebiegła  
przebiegła po świecie  
nie było podobać się  
do granicy uszywać się

**MYDŁO  
WASZE OMCZKO**  
HALICKA 1 - ROG RYNKU

## NIEDZIELA, 12 LUTEGO

Godz. 7.15 „Pod twój obronę”. — 7.20 Lw. Kom. obrony przeciwlotn. — 7.25 Koncert poranny. — 8.00 Dziennik poranny. — 8.15 „FIS”. — 8.20 Audycja infonagła. — 8.45 Lw. „Poranek rolniczy”. Pozdrowienie. Pogadanka inż. F. Mülleu. Muzyka popularna z płoty. — 9.15 Lw. Nabożeństwo z kosc. OO. Bernardynów. Kazania wygł. ks. prał. dr. Myskowskiego. — Ok. 10.30 Lw. Muzyka z płoty. — 11.45 Felieton programowy J. Langman. — 11.57 Sygnal czasu i hejnał. — 12.05 Audycja infonagła. — 14.00 Wyjściu z Pisan Józefa Piłsudskiego. — 13.05 Lw. „Borszcz” i jego okolice. — 14.00 Wyjściu z Galicji. — 14.00 Lw. „Wiersze”. — 14.00 Audycja dla dzieci: „O dwóch takich co u krakki kłęczyły” wg Makuszyńskiego w opr. M. Sierkowskiej. — 15.00 Lw. „Lwowska Warta”. — „Nasza gawiedź”. Występ Tadeusza TSL. Obrazek ze wsi. — 15.25 Lw. „Złota księga mię”. — 15.30 Audycja dla wsi. — 16.30 Zł. Świąteczna Montaż. — 17.00 Recit. skrzyp. I. Dubickiej. — 17.30 „Sensacja w Trocadero” — operetka. — W orzezu 18.00 Lw. „Wzrost”. — 19.00 Lw. Kom. obrony przeciwlotn. — 19.35 Lw. Utwory fortep. w wyk. Z. Szafrańskiego i E. Huberowej. — 19.50 Lw. Wieczór Spisko-Orawski. — 20.00 T. „Wiersze”. — 20.05 Polki. — 20.10 Wyjściu z Galicji. — 20.15 Dziennik wieczorny. — 21.25 Muzyka taneczna. — W przemwie: „Wesela Sylweta”. — 23.05 „FIS”. — 23.05 Lw. Kom. O. P. L.

## AUDYCJE ZAGRANICZNE

15.00 Turcja. „Alampjello”. — operet Wolf-Ferriariego. — 17.00 Rzym. Koncert symf. — 18.20 Dwiotlich. Koncert orkiest. — 19.45 Sztokholm. „Bielłana zapodnia” — Gershwina.

20.10 Deutschlandsend. Koncert symf. — 20.10 Frankfurt. Wieczór E. Lehmana. — 20.30 Praga. „Rada i Mahulena” — poemat Suka. — 21.30 Radyo Reg. Koncert symfon. — 22.05 Londyn Paris. Koncert niedzielny.

wadził kulturę fizyczną. Stawał temu na przeszkodzie brak odpowiedniego budynku, boiska, urządzeń sportowych. Obecnie sprawa ta będzie pomyślnie zorganizowana przez rozbudowanie i roszerezenie budynku Sokola oraz zezarządzanie i urządzenie odpowiednich boisk.

### Sprawozdanie Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Lwowie za rok 1938

#### Biblioteka Zakładu Narodowego im. Ossolińskich

W dotychczas katalogowanych numer bibliotecy przeszło do 217 300. Razem z drukami było 207 123 (przybyło 3 820) dzieł, 309 576 tomów (przybyło 6 274), 298 854 woluminów (przybyło 5 747), w tym inkunabułów 318 (przybył 1), a druków XVI wieku 5 067 w 5 170 tomach a 4 857 woluminów (przybyło 2). Nieskatologowanych około 100 000 tomów. Członkami biblioteki (ubilo 182 a przybyło 236). Rękopisów około 13 500, w tym zainwentaryzowanych 6 390 (przybyło 168) w 6 651 woluminach, dyplomów pozycy 2 125, sztuk 2 260 (przybyło 66), autografów około 7 500, w tym zainwentaryzowanych 5 298, map 2 397 (przybyło 7), muzykalnych 741. Oprawiono druków 696, poprawiono 34 tomów, 224 rękopisy oprawiono lub poprawiono.

W r. 1938 korzystalo z Pracowni Naukowej przez 265 dni osób 6 940 a 11 363 dzieł w 18 481 tomach, 3 933 rękopisów, 292 autografy i 32 dyplomatów. Do domu wypożyczone 4 764 dzieł w 5 977 tomach, 2 679 osobom. Rękopisy wypożyczone do innych instytucji 244. Kwerend naukowych załatwiono 115. Zwiedziło Bibliotekę 1 273 osoby.

Biuro Wymiany Władawictw otrzymało od 115 instytucji 683 dzieł i periodyków w 778 tomach i zeszytach, wysłało 117 dzieł w 123 tomach d 103 instytucji.

Biblioteka im. Gwałberta Pawlikowskiego liczy druków 22 332, rękopisów 290, dy-

plomów 232, autografów 4 270, map 678, numizmatów 3 688, rycin 24 827.

Museum XX. Lubomirskich w Lwowie w r. 1938 włączono inwentaryz. przedmiotów archeologiczno-historycznych 3 977, obrazów 1 323, rzecz 475 plus i depozyt, rycin i sztuczów 29 710, w gabinecie numizmatycznym 21 716 sztuk, fotografii 8 844. Biblioteka muzealna liczyła dzieł 3 627 w 4 125 tomach. Pracujących w Pracowni Naukowej Museum było w 1938 r. 1189 osób, zwiedziło Museum 7 123, w tym 3 545 bez płatnie.

### Zimowy wypoczynek w Stawsku lub Siankach

Przez cały sezon zimowy, t. j. do dnia 31 marca b. r. obowiązują 65 procent. zniżka kolejowa do Stawskia i Siemek za kartami uczestnictwa L. P. T. W obu tych miejscowościach znanych z pięknych terenów narciarskich i doskonałych warunków śniegowych, znajdują się komfortowo urządzone hotele silycane Ligi Poprawiania Turystyki, wyposażone w światło elektryczne, centralne ogrzewanie, łazienki i natryski.

Cena pomieszczenia w tych hotelach wraz z całkowitym utrzymaniem wynosi szł. 4.50 dziennie. Hotele posiadają pokoje pojedyncze, podwójne i wieloosobowe.

Karta uczestnictwa, poza zniżką kolejową, upoważnia do bezpłatnej nauki jazdy na nartach oraz do korzystania z przewodnika na wycieczki narciarskie.

Wszystkie biura podróży i Przedstawicielstwa LPT na większych stacjach kolejowych w najbliższych instytucjach i sprzedają karty uczestnictwa.

### Jak się popiera przemysł samochodowy za granicą

Węgił zreorganizowały ostatnio import samochodów w ten sposób, że każdy importer może przywozić do wolne samochody lub podwozia po otrzymaniu niezbędnych pozwoleń, musi jednak zobowiązać się do zakupu planu przynajmniej jednego wozu produkcji węgierskiej przy dużej ilości importowanych. Jednocześnie dla zapewnienia sprawności postępowania, importer składa tytuł sumy gwarancji od 500 do 2 000 pengő. Sumę tę traci na rzecz funduszu dla subwencjonowania krajowego prze-

mysłu samochodowego, jeżeli w ciągu 14 dni od odenia wozu zagranicznym — nie zamówi samochodu krajowego. Jeżeli natomiast importer jest stałym przedstawicielem fabryki zagranicznej, składana przezeń gwarancja przewoźna jest automatycznie na rzecz wspomnianego funduszu.

W ten sposób uzyskiwane subwencje pozwalają rozwijaćemu się przemysłowi samochodowemu na Węgrzech na przeprowadzenie obniżki cen i dostosowanie się pod tym względem do konkurencji zagranicznej.

# OGŁOSZENIA

### Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkalne przy 3 zasadach do 10 zł, 2 razy bezpłatnie.

### POSZUKUJE

mieszkania 5-10 pokojowego luksusowego, — możliwość z ogrodem i garażem. Wiadomości: tel. 296-59. 11314

### TRZYPOKOJOWE

mieszkanie pińkocortowe, w ogrodzie, do wynajęcia. Zamkowa szes A. 11326

### MIESZKANIE

czteropokojowe lub mieszkanie, komfort, wysoki parter. Reymonta 1. — telefon nr. 284-60. 11327

### MERLE

kompletne, oraz poszczególnie urządzenia pokojowe. poleca solidnie Haralda Fr. Zielińskiego. Telefon 288-12. 3308

### DWA POKOJE

kuchnia lub przedpokój — Friedichów 12. Dorożka wskaże. 11321

### 5-CIO POKOJOWE

mieszkanie, pełny komfort centrum — dla chrześcijan bez religii i zwierząt. Wiadomości: Bielskiego 4. 11332

### TRZY POKOJE

kuchnia, nowy dom, do wynajęcia. Nabelska 4A. 11330

### POTOCKIEGO 47

4 pokoje, kuchnia, I. piętro, zremontowane, pełny komfort 3 wejścia, do wynajęcia. Wiadomości: tel. 250-12. 11328

### DO WYNAJĘCIA

duży pokój umeblovany z terasą, Lwów, Gundulicza ostem. 11339

### PIĘKNY

pokój umeblovany, niekierujący, osobne wejście, — klatkowiec. Zamojskiego 10, mieszek. dwa. 11337

### KOMFORTOWY

pokój, kuchnia, nowy dom, gaz, spizniarnia, dwa balkony, do wynajęcia. — Janowska 106, — naprzeciw nr. 65. 11341

### POKOJ

nowocześnie umeblovany, niekierujący wejście, łazienka, wynajm. zaraz panu na stanowisku, oficerowi. — Rybaków 9, m. 8, — boczna Kochanowskiego. 11340

### POKOJ

z komfortem, umeblovany do wynajęcia. — Nabelska 53 B. 11338

### TRZY POKOJE

kuchnia, komfort — duże, słoneczne, zaraz. Modrzewskiej pień. 11331

### ZAMOJNYM

na stanowisku — piękny, luksusowy pokój dwuosobowy z meblami lub bez, wykвітne utrzymanie do wynajęcia. — Telef. 222-95. 11336

### DWA POKOJE

i kuchnia, pełny komfort, od 1 marca do wynajęcia. Lwowskich Dzieci nr. 44A. I. dzwonek. 11342

### POKOJ KAWALERSKI

dla solennego pana na stanowisku do wynajęcia. — Pohulanka 12. 11315

### POKOJ KLATKOWY

komfortowy, telefon, wynajm. tanio. Plac Bernardyński 14. 11320

### Sprzedż

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 zł, za słowo kupiectwa i handlowe po 10 groszy.

WSZYSTKIE KSIĄZKI I CZASOPISMA polskie i w jaz. z najnowszymi dostarcza KSIĘGARNIA R. KRĄWCZYŃSKI, Lwów, Rutowskiego 9. Katalogi bezpłatnie. Zlecenia z prowincji odrotno pocztą. 426 z

### TANIO

spzedam z powodu wyjazdu w centrum miasta poważne przedsiębiorstwo wraz z towarami i urządzeniami. Wiadomości: tel. 247-08. 11304

### FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONIE

kwantowane najtaniej sprzedaje, kupuje, mienia HANAK

### PIŁSUDSKIEGO 21, I. p. 3320

### FIAT 508/III

4-drzwiowy i dwudrzwiowy sprzedaje. — Cuncel, Bystraw Chatek. Telef. 1061. 11322

### SPRZEDAM

dom piętrowy, komfortowy, z poddaszem, budynek gospodarcze, przy głównej ulicy, wolne łąki. — Lenartowice, Żółkiew, ul. Legionów 22. 11335

### DOM SZTUKI

(R. WISNIEWSKI) Lwów, ul. Fredry 1

OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE TRZĄCZANY, DYWAJY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrza. — Wiska pracownia artystyczna KUPNO — SPRZEDŻ — ZAMIANA

### Cały świat interesuje się polityką europejską, a publiczność lwowska jest zainteresowana sprzedażą obuwia w firmie

## I. SCHLEIER

### GŁÓWNY SKŁAD OBUWIA

Lwów, Legionów 35

kłóra sprzedaje męskie i damskie p ół b u c i k i krajowe i zagraniczne po cenach

21 9'50, 12'50, 14'50, 16'50, 19'50 i 21'50

Jedyna okazja, by nabyć dobre obuwie po niskich cenach

4100

SPRZEDAM z powodu choroby sklep spożywczy wraz z domem i towarami dobre prosperujący. Gulszowa, Żółkiew. 11325

### NOZE DO GOLENIA:

Edipage, Gerlach, Gilje, Gloria, Grom, Hardhead, Mem, Monolit, Polonus, Polonus, Kapit b. b. Swing Toledo — Mydła i kremy do golenia, aluny i wody kołniskie, Pencille do golenia. A. PAWLIK, Perfermeria, Lwów, Hetmańska 6, tel. 108-60. 4039

### LORNETKI TEATRALNE

poleca firma 2985 KOPERNICKI I SYN Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 511-406

### 1/4 TRZYPĘTROWEJ

kamienicy, Królowej Jadwigi 27, do sprzedania zaraz. Patry, kierownik szkoły. Niechobor, Raclawówka 11324

### NIE KUPUJECIE

nowych nakryć stołowych — zmieszane posrebrza z srebrnikami. Głównoalaska 12, Lwów, Kopernika 14. 3941

### ATEKTY

mała, Wschodnia Małopolska, wydzierżawia I. IV. Podlaków, katolików. Waydowicz, Kolejowa — Sobieskiego 92. 11323

### Kupno

KUPIE smoczek cizynowy — Jan Lenartowicz, Żółkiew. 11329

### Różne

### ALBUMY

dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne, — artysta-introligator Krzywicki, 3-go Maja cztery. 3693

### BIBLIOTEKI

kolejowe, wojskowe, gminne, instytucji kompletują w Nowym Roku kolegozby w Księgarni Małopolskiej Lwów, Akademicka 16, Kosztorysy, cenniki na żądanie. 3933

### S. O. S.

Czystość zabraknutej, — Lwów nie urgańe. — Sufity, posadzki zamiekuje. Dzwono 259-17. 616

### ATEKTY

mała, Wschodnia Małopolska, wydzierżawia I. IV. Podlaków, katolików. Waydowicz, Kolejowa — Sobieskiego 92. 11323

# CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie 12 050. W tekście od 2—5-jej str. 12 070. W tekście od 6-jej do końca datu redakcyjnego 12 050. Cena pierwsza strona 21 100. Cena strona od 2—5-jej 21 900. Cena strona od 6-jej 21 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia 6-jej do 12 018. Cena strona 21 450. Ogłoszenia wśród drobnych 12 018. Niekolokali: 12 050 za mm jednosłupni. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz 2 005, handlowe po 1 010, dla poszukujących pracy 1 005, metrym, 12 015. Podstawą obliczenia jest 1 mm w jednym łamie; strona w tekście ma 4 lamy, za tekstem 6 lamów. — Komunikaty, notatki, wzmiarki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste 12 050 za mm (strona 4-9 lamowa) — Ogłoszenia tabliczeczne i fantazyjne o 50% drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kobiecego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Medyński; kierownik kroniki Małopolskiej — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrabczy

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICZA 15. — Telefony: Sekretariat i sprawozdawczy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PNUMERAT: LWÓW, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42. Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małopolskie Wydawnictwo we Lwowie, Sp. o. o. Drukarnia Spółki Wydawniczej „Słowa Polskiego”, Lwów, ul. Zimorowicza 15